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Pod hasłem: wypoczynek i praca s oieczna

Wielka akcja wczasów studenckich
M *  7.000 M Zieży H u M d ltl

która pracować będzie wśród ludności wiejskiej 
i pogłębiać własne wiadomości

W AR SZAW A (PAP ). Ukonstytuował się w  Warszawie główny 
Komitet wczasów akademickich, który zajmie się zorganizowaniem  
tegorocznej akcji wczasów studenckich. W skład komitetu wchodzą 
—  delegat Min. Oświaty, przedstawiciel Tow. Przyjaciół Młodzieży! 
Szkól Wyższych oraz dwóeh przedstawicieli Federacji Polskich O rga 
nizacji Studenckich.

Tegoroczna akcja w czasów  stu  
denckicb zapewni odpoczynek  
przede wszystkim studentom nie
zamożnym. W  tym  celu kom isje  
kwalifikacyjne p rzy  bratnich po
mocach p rzeprow adzą ' szczegóło
w ą  kw alifikację kandydatów  na  
wczasy bezpłatne. Studenci i ab 
solwenci kursów  p rzygotow aw 
czych na wyższe uczelnie, d la  któ 
rych. że w zg lędów  zdrowotnych  
konieczny jest pełny wypoczynek, 
skierowani będą do dom ów  w ypo  
czynkojyych. Poza tym  zoeganizo  
wane zostaną obozy..

W obozach tych, o charakterze 
soółecmo-wypoczynkowym. studen
ci połączą odpoczynek z pracą spo
łeczną wśród miejscowej ludności.
Obozy rozmieszczone będą przeważ
nie na Ziemiach Odzyskanych i te- 
renach przyczółkowych. W  obozach 
tego typu .Studenci poszczególnych 
wydziałów obiorą pracę stosownie 
dre s wotgh- ‘k*w
wań w  sekcjach opieki nad dziec-

G> da/ftłt tti&ste-

Taka to i wolność!...
Przy wjeździe do portu nowo

jorskiego stoi olbrzymia „statua 
, wolności”, mająca symbolizować 
poszanowanie swobód obywatel
skich w Ameryce i praw  czło
wieka do wolności.

Śymbol wolności, wzniesiony 
przed wieloma dziesiątkami, lat, 
stoi do dnia dzisiejszego. Nato
miast wolności dawno Już nie 
ma w kraju dolara. Zapomnia
no o ideałach sprawiedliwości, 
równości i wolności, za które 
walczyli Lincoln, Pułaski, W a 
szyngton.
, Bo czyż można nazwać wolno
ścią takie postępowanie, o jakim  
codziennie niemal donosi prasą? 
Oto parą przykładów*.

W  mieście Evansville. w  stanie 
Indiana, został . pozbawiony ka
tedry profesor uniwersytetu, dr 
Georges Parker, za to, że prze
wodniczył na wiecu, zwołanym  
przez zwolenników partii W alla- 
ce'a.

Sen. Taylor, kandydat na sta
nowisko wiceprezydenta U S A  z ra 
mienia partii V/allace‘a, został 
aresztowany za „pohańbienie ra
sy białej”, ponieważ wszedł do 
lokalu, gdzie odbywało się zgro
madzenie wyborcze, drzwiami 
przeznaczonymi dla Murzynów.

A wydane niedawno zarządze
nie. władz, nakazujące zwalnia
nie ze stanowisk yy administracji 
; Państwowej wszystkich podejrzą 
nych o wyznawanie poglądów  
lewicowych... A  komisje, badają - 

1 ce "Prawomyślność” Charli’  
Chaplina : innych aktorów i re
żyserów film>wych... A  areszto
wanie córki Curie-Sklodowskiej, 
przyjeżdżającej do Stanów Zjed 
noczonych dla wygłoszenia od
czytów naukowych...

Niech więc t>*m nikt nie mó
wi, ie  wolność panuje w  Am e- 
l**yce, bo nie uwierajmy.

kięm, medycznej, weterynaryjnej, 
oświatowej, prawniczej, rolniczej i 
in,

Studenci uczestniczący w  - obozach 
prowadzić będą wśród miejscowej 
ludności - szeroką akcję popularyza
cji higieny życia codziennego, akcję 
zwalczania analfabetyzmu, udzie
lania porad fachowych w  dziedzinie 
gospodarki rolnej i przemysłowej 
oraz rozwijać będą akcję kulturalną 
przez organizowanie ognisk i w ie
czorów artystycznych. •Uczestnicy o- 
bozu pomagać będą również w  pra
cach żniwnych i odbudowie zagród 
wiejskich.
/ Poza tym zorganizowane będą o - 
bozy szkoleniowe dla aktywów stu
denckich organizacji ideowo - w y 
chowawczych oraz obóz sportowy 
dla członków akademickich związ
ków sportowych.

Prowadzona będzie również akcja
nśwMłjnyn
pogłębienia wiadorSćśćI*'o ę iu : gof 
spódarczym, politycznym i ‘ kultu
ralnym Polski r świata oraz w  celu 
zaznajomienia szerokiego ogółu stu
dentów z problemami- ruchu stu
denckiego.

Jak projektuje komitet wczasów  
akademickich, tegoroczna akcja let
nia obejmie ok. 7.000 studentów, w  
tym 3.000 spędzi wakacje w  domach 
wypoczynkowych, a 1600 w  obozach

różnego typu. Pobyt ńa wczasach or
ganizowanych przez komitet będzie 
bezpłatny, a studenci, 'którym w a
runki materialne pozwalają-na pła
cenie wczasów, rozmieszczeni będą 
w  domach wypoczynkowych poszczę 
gólnyćh brśtnich pomocy, ńie obję
tych .centralną akcją wczasów stu
denckich.

Pierwszy turnus wczasów studenc
kich rozpocznie się 15 łipca.

Uczeni amerykańscy
potępiają faszgzację USA

NOW Y JORK. (PAP ) 4*- Cala prą 
sa nowojorska podaje. wiadomość o 
opublikowaniu w dniu 2  maja przez 
pismo; radzieckie ,jLiteraturnaja’ 
G a z e ta . listu otwartego 32 uczor 

i.nych i .intelektualistów amerykań
skich potępiającego kapitalizm Wall 
Street: oraz amery kańską po li ty kę 
zagraniczną. Intelęktualiśći •amery- 

| kańscy -potępiają również w swym 
liście stały wzrost wpływów profą- 
szystowskich w  polityce .wewnętrz
ne j Stanów Zjednoczonych. •

Poznań może byc dumny ze swoich
wspaniale zorganizowanych Targów

Pawilon Państwowego prżcmyęlu S ppżywczegb może się pochlubić więi** 
ką ilością zwiedzających

k ui —  coś dla pań. Centrala Przemysłu Włókienniczego 
wała takie cuda, że elegantki z ca-ej Polskł. oniemiały 2
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Nowe adriziaiy brytyjskie przybywają
d o  B B e g l & s ś ą g n i j

L O N D Y N . (A P I) —  Pomimo, iż 
już za 10 dni zakończyć sit' ma man

Plan Marshalla pomoże
..kapitalistom amerykańskim

— oświadcza Henry .Wallace
rynków- zbytu rojnikom amery
kańskim. Okazuje | się jednak, że 
przeszło 70° n żywności1 dla Euro
py zachodniej dostarczą kraję 
Ameryki Łacińskiej.

Żywność południowo - amery
kańska będzie dostarczona do Eu 
ropy za 'pośrednictwem kapitali
stów. _ montujących- plan Marshal
la. Oczywiście liczą oni na pokaż 
ne zyski ze tego tytułu.

NOW Y JORK (PAP). Przema
wiając na wiecu w Kansas City, 
Henry Wallace oświadczył, że 
plan Marshalla ma na celu „do
starczenie pomocy nie krajom 
europejskim, lecz wielkim kapita 
listom amerykańskim".

Wallace podkreślił, że począt
kowo łudzono się, iż plan Mar
shalla przyczyni się do zaopatrzę 
nia* w żywność krajów Europy 
zachodniej a dostarczy nowych

dat brytyjski nad Palestyną, do 
Ziemi Świętej przybywają nowe 
posiłki. Do .Taffy przybyło kilka 
oddziałów Komandosów. Oczekiwa
ny jest tu krążownik brytyjski 
„Newcastle".

Jednocześnie brytyjscy mężowie 
stanu zapewniają, że przybycie 

nowych kontyngentów' wojskowych  
do Palestyny nie oznacza żadnej 
Zmiany w  polityce brytyjskiej w o 
bec tego kraju. Oświadczenie na ten 
temat złożył na posiedzeniu komisji 
politycznej O N Z  brytyjski min. ko

lonii Crecch Jones.

„Wojska żydowskie liczyć będą w  
najbliższym czasie 40.000 ludzi" —

oświadczył przedstawiciel żydow
skich kół wojskowych. Podkreślił 
on, że mobilizacja dala wielką ilość 
żołnierzy i oficerów. Żydowskie si
ły  zbrojne - dysponują' dostateczną 
ilością broni. Utworzone zostały 
już jednostki artyleryjskie i zmotory 
zowane. Żydzi rozpoczęli produkcję 
b r o n iw  samej Palestynie

Jak donosi Agencja Reutera, w  
Jaffie panuje całkowita dezorgani
zacja,' Miasto zostało opuszczone 
przez większość, mieszkańców. Żoł
nierze z Iraku rabują sklepy' j miej 
szkania: swoich arabskich ziomków, 
którzy uciekli z miSsta. W  Jaffie 
pozostało zaledwie 10 tysięcy mie
szkańców.

Tajny układ między W. Brytanią a Ligą Arabską
N O W Y  JORK —  Redaktor na

czelny tygodnika amerykańskiego 
„Nation” wystosował do sekreta
rza gen. O N Z  memorandum doty
czące polityki brytyjskiej w  Pale
stynie. Memorandum to ujawnia  
istnienie tajnego układu pomiędzy 
W ielką Brytanią a Ligą Arabską, 
na mocy którego Anglicy rozmyśl
nie doprowadzają do konfliktów  
pomiędzy Żydami i Arabami, aby 
w  ten sposób zmusić Zgromadze
nie, Ogólne O N Z  do cofnięcia de
cyzji o podziale Palestyny.

Memorandum twierdzi, ze już 13

Strajki w brytyjskiej strefie Niemiec
B E R L IN  (P A P ) 10 tysięcy robot

ników zakładów produkcji artyku
łów gumowych „Continental" w  
Dolnej Saksonii ogłosiło strajk na 
znak protestu przeciwko niedosta
tecznym ' przydziałom żywnościo
wym. Strajkuje obecnie w  brytyj
skiej strefie okupacyjnej około 50 
tysięcy robotników.

Komitet strajkowy zakładów „Con 
tińental" ogłosił oświadczenie, w  
którym stwierdza, że strajk nie bę
dzie zakończony dopóki 1) przydzia
ły chleba nie będą podniesione do 
poziomu obowiązującego w  całej 
strefie, 2) zaległe przydziały mięsa 
nie będą dostarczone.

lutego adrpinlstracja brytyjska zo
stała poinformowaną przez króla 
Transjordanii Abdullaha o. jego  
zamiarze zbrojnej interwencji w  
Palestynie.

Czy autor listu
do Neńniego
zostanie przgjętg 
do Partii Pra cg

L O N D Y N . (P A P ) '—  20 członków 
Rady Miejskiej' miasta Finsbury wy  
stosowało do posła Plbttś - Miils'a 
list z oświadczeniem, że zrobią 
wszystko co leży w  ich mocy,' by 
kierownictwo Partii Pracy przy
wróciło mu prawa członkostwa tej 
partii: Platts' M ills reprezentuje w  
Izbie Gmin okręg wyborczy Finsbu
ry, a poza tym jest członkiem Rady 
Miejskiej tego miasta. W  liście 
swym członkowie Rady podkreślają 
wielkie zasługi Platts M illśa  d l* 
ludności niasta Finsbury i deklaru
ją  mu swe całkowite zaufanie

Bementi przewodniczącego 
radzieckich związków zawodowych

RZYM  (PAP) W związku z o- 
głoszeniem przez dziennik „Italia 
Socialista" wywiadu z sekreta
rzem amerykańskich związków 
zawodowych (CIO) Carrey!em, któ 
ry oświadczył, że- „stanowisko ra 
dzieckich związków zawodowych 
w sprawie planu Marshalla ule
gło jakoby zmianie", •— przewod
niczący radzieckich związków za
wodowych Kuzniecow złożył ko
respondentowi agencji TASS w, 
Rzymie oświadczenie,. w którym 
stwierdził m. in.:

„Uwagi p. Carrey w  sprawie 
stanowiska radzieckich związ
ków zawodowych co do planu 
Marshalla są zmyślone od po
czątku do końca i mają na celu 
wprowadzenie w  błąd włoskiej 
opinii publicznej. Chodzi mu 
widocznie o wykorzystanie au
torytetu radzieckich związków 
zawodowych dla umocnienia

swej własnej zachwianej pozy- 
I cji W wyniku popierania planu 

Marshalla."
— Kuzniecow podkreślił, że sta 

|nowisko radzieckich związków za 
; wodowych zostało ; jasno sprecyzo 
wane w oświadczeniu z 27 lutego 
1947 r. na. temat planu Marshalla. 
Od tego Czasu stanowisko to nie 
uległo zmianie. ■
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Niemieckie książki
|y[ a strychach, po piwnicach 
^  nieomal każdego domu wala  
ją  się najrozmaitsze książki nie 
mieckie. Sporo jest wśiód nich 
niewybrednej propagandy hitle
rowskiej, sporo wydawnictw, glo 
ryfikujących wyczyny oręża nie
mieckiego, znaleźć jednak wśród 
nich można białe kruki, dzieła 
fachowe, arcydzieła poezji i pro
zy niemieckiej. Znaleźć wśród 
nich można najrozmaitsze wy
dawnictwa naukowe i pseudonau 
ko we, stanowiące ciekawy ma
teriał w  studiach niemcoznaw
czych, tak bardzo jeszcze u  nas 
zaniedbanych, jak  .ównież w  ba
daniu stosunków polsko-nlemiec 
kich na przestrzeni dziejów.

Nie można niedoceniać znacze
nia takich wydawnictw dla nau
ki polskiej. Wydobyte z kurzu i 
zapomnienia, oddane w e właści
we ręce, mogą stać śtę wspania
łym orężem dla naszej publicy
styki.

Tymczasem ciągle jeszcze ob
serwujemy tO samo: książki nie
mieckie albo (w  najlepszym w y 
padku) bez żadnego ładu zalega
ją półki luksusowych szaf biblio 
tecznych w  mieszkaniach pry
watnych, „bo to ładnie wyglą
da". albo też gniją, wyrzucone 
na jakiś strych lub wręcz na 
śmietnik.

Z  okazji tegorocznego Święta 
Oświaty warto przypomnieć raz 
jeszcze: przeglądnijmy dobrze na 
sze rupieciarnie, zlustrujmy na
sze biblioteki, a znajdziemy na 
pewno książki niemieckie, które 
nas, a' jeśli nie nas, to w  najwyż
szym stopniu zainteresują na
szych publicystów ; naukowców.

Istnieją powołane do tego in
stytucje, jak  biblioteki, instytu
ty naukowe, różne organizacje 
społeczne i kulturalne, które do
tychczas niestety niewiele się 
tą sprawą zajm ują Wiele osób, 
które chciały przekazać warto
ściowe książki niemieckie, - nie 
wiedziało, do kogo się z  tą spra
w ą  zwrócić, lub też, zwróciwszy 
się, nie otrzymało żadnej odpo
wiedzi.

Niech słgwą te gęda apóięm

obowiązkiem jest ochrona nie- 
r* ' i^fnycj j  s.etki .tysięcy bez

cennych ze względów artystycz
nych czy politycznych, nauko
wych czy kulturalnych dzieł ni
szczeje Bezpowrotnie. Czas naj 
wyższy zająć się tą sprawą, czas 
zorganizować zbiornice książek 
niemieckich i zbiornice te oddać 
w  ręce znawców i fachowców.

Jutro może być już za późno.
<Ieg)

D ę b n ic a  w  Bm bie D an in

M I N I S T E R  B E W I M  
o brytyjskiej polityce zagranicznej

I jO N D IN ,  (P A P ) —  Mili. Bcv In wygłosił w  Izbie Gmin przemó
wienie. w  którym przedstawi! wytyczne brytyjskiej polityki zagranicz 
nej. M ówca poświęcił pierwszą część swego oświadczenia Unii Zacho
dniej, wyrażając zadowolenie, że jego „koncepcja została wprowadzona 
w  życie". Beyin zaznaczył, że nie ^hce się wdawać w  „akademickie 
dyskusje na temat suwerenności" i oświadczył, że utworzenie Unii Z a 
chodniej oznacza „połączenie W ielkiej Brytanii z kontynentem euro
pejskim",

Bevin wyjaśnił, że zagadnienia zwią 
zaneN realizacją Zadań U nii Zachod

niej są w y 
jątkowo 

skompliką- 
'wane poli
tycznie : go 

spodarczo.
Poruszając 

ostatnie wy  
darzenia w  

Berlinie,
mówca oświadczył, że Anglicy „nie 
zamierzają opuścić Berlina". Bevin 
złożył następnie gołosłowną dekla
rację, że rząd brytyjski uznaje za
sadę jedności Niemiec, lecz później 
mówca w  sposób niedwuznaczny wy  
powiedział się za rozbiciem Niemiec.

Umożliwi to —  zdanhm Bevina 
—  „podwyższenie stopy życiowej 
Niemców w  sensie politycznym i 
gospodarczym".

Z  kolei przystąpił Bevin do oma
wiania stosunków brytyjsko-radzie- 
ckich, usiłując przerzucić odpowie
dzialność za nieporozumienia ua 
Związek Radziecki. W  sprawie 
Triestu lnówca wyraził mniemanie, 
że „oddanie Triestu Włochom przy
czyni się do polepszenia stosunków 
włosko -  jugosłowiańskich".

Min. Beyin zakomunikował, że 
rząd brytyjski podtrzymuje swą de
cyzję zakończenia mandatu nad Pa  
lestyną w  dniu 15 maja br.

„Do tego terminu zobowiązani je 
steśmy zachować porządek w  Pale
stynie". Mówca powtórzył następnie 
zdrwkowy apel do Żydów i Arabów, 
aby szukali drogi do porozumienia.

W  końcu Bevin złożył hołd M ar
shallowi za „hojny plan pomocy". 
M ówca pominął milczeniem warun
ki, z jakimi związany jest plan 
Marshalla, ograniczając się do pod
kreślenia, że „pomoc amerykańska" 
nie zwolni narodu brytyjskiego od 
Wyrzeczeń.

RZYM  (API). Enrico de Nicola, 
obecny prezydent Włoch oświad
cz?!, że z powodu zte( ) stanu 
zdrowia nie ma zamiaru kandy
dować ponownie na stanowisko 
prezydenta.

Jednak przywódcy partii chrze 
ściiańsko - demokratycznej i  in
nych prawicowych ugrupowań,

Spaak podaje się do dymisji
Premier Belgii nie cieszy się poparciem

irlasnej partii

Sito będzie prezydentem Wioch?
De Nicola nie chce kandpdoroać

L O N D Y N  (P A P ) —  Agencja Reu
tera donosi z Brukseli, że premier 
belgijski Spaak postanowił- podać 
się do dyr- :i.

Powodem ■ -yzji Spaaka jest o- 
pozycja w  łonie partii socjalistycz
nej, której Spaak jest przywódcą, w

sprawie subsydiów dla szkól kato
lickich.

Premier Spaak utworzył w  marcu 
1947 r. rząd, będący koalicją socjal
demokratów i chrześcijańskich soćja 
listów.

Godny następca Ladasa
448 wytyków śmierci w lesifiytn da.u

podpisał nouiy min. sprauiiedSituości
ATEN Y (API). Zamach na min. 

sprawiedliwości Ladasa, wywoła! 
panikę w kołach rządu greckiego. 
Pierwszą odpowiedzią rządu było 
ogłoszenie stanu wojennego w 
Atenach, Pineusie, na Pelopone
zie oraz kilku wyspach Morza 
Egejskiego.

Obowiązki min. sprąwiediiwo-

59 tys. fon papieru
I 115 mil. pudełek do papierosów

W A R S Z A W A . -— 26.170 ton miaz
gi drzewnej (106 proc. planu pro
dukcji), 27.934 ton celulozy sułfifco- 
wej i natronowej (120 proc. planu), 
59.051 ton papieru (108 proc. planu), 
645 ton- cewek* * do maszyn włókien
niczych (107 ...roe.) i  115.340.000 p u 
dełek do papierosów P M T  (125 pro
cent), ponadto zaś znaczne ilości 
brulionów, worków papierowych, bi 
bułki -* papierosowej i szeregu in
nych drobnych artykułów wykonał 
w  I kwartale br. przemysł papier
niczy.

Wyniki te świadczą o znacznym  
wzroście produkcji papieru i prze
tworów papierowych, przekroczenie 
zaś planu kwartalnego w  ''najważ
niejszych gałęziach wytwórczych po 
zwala przypuszczać, że podobnie, 
jak w  r. ub. przemysł papierniczy 
wykona w  r. 1948 normę zakreślo
ną planem rocznym przed termi
nem.

Dodać należy, że na rok bieżący 
plan produkcji przemysłu papierni
czego przewiduje m. inn. wykona
nie: 112.600 ton miazgi drzewnej,

105.000 ton celulozy, 230.000 ton 
papieru, 34.900 ton tektury, 120 m il 
'zeszytów, 240 mil. pudełek dla P. 
M. T. oraz 2.900 ton cewek d la ma 
szyn włókienniczych. Ilości te w  źną 
cżnym procencie przewyższają pro
dukcję przemysłu papierniczego z 
r. 1937. W  porównaniu do okresu 
przedwojennego wzrosła również

ści objął min. porządku publiczne 
go, Rednis, który rozpoczął swe 
urzędowanie od natychmiastowe
go podpisania 140 rozkazów wy
konania wyroków śmierci na 
tych. którzy złożyli prośbę o uła
skawienie.

Jednocześnie zarządził on, abv 
do 10 maja plutony egzekucyjne 
wykonały wszystkie prawomocne 
wyroki.

W Atenach stracono 25 patrio
tów greckich. Jak po dale dzień- 

Inik „Helikon" 115 innych Gre
ków padło od kul plutonów egze 
kueyjnych w różnych punktach 
Grecji.
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Co mi się podoba w  „Przyjaciółce"? 

—  oto pytanie konkursu tygodnika

w n-rze 7-ym o nakładzie 435.000 egzemplarzy 
C ena zł 10.— k 2359

związanych z tą partią, nie trąca 
nadziei, iż uda im sie nakłonić de 
Nicola, aby zgodził się na kandy
dowanie.

Jak donosi korespondent Ren- 
itera, wspólna -sesja senatu i izby 
deputowanych, na której nastą
pić mają wybory prezydenta re
publiki, odbędzie się w  najbliższy 
poniedziałek.

Togliatti zaproponował, aby po 
słowie z ramienia Frontu Ludo
wego nie brali udziału w  tej sesji 
na znak protestu przeciwko nieu 
uczciwie przeprowadzonym w y
borom.

„Jedność
robotników świata 

moim celem**
oświadcza Louis Sailiant

R Z Y M  (A P I) Sekretarz generalny 
Światowej Federacji Związków Za
wodowych., Louis Sailiant nnstąnn-
w ił zrezygnować że stanowiska se
kretarza Francuskiej Generalnej 
Konfederacji Pracy (CGT), aby móc 
poświęcić się wyłącznie pracy w  Fe
deracji.

„Pragnę oddać się całkowicie 
swym obowiązkom sekretarza gen. 
SFZZ  i pracować nad umocnieniem 
jedności ruchu zawodowego na świe 
cie“ —  Oświadczył Sailiant.

Był on jednym z 7 sekretarzy fran  
cuskiej konfederacji. Sailiant pozo
stanie nadal członkiem Francuskiej 
Generalnej Konfederacji Pracy.

„Ti las n ónsio kgszfoie"
Glos iu Izbie Gmin 
przeciwko noiujjm 
wydatkom na dom 
królewski

L O N D Y N  (P A P ) N a  posiedzeniu 
Izby Gmin poseł Partii Pracy Ro
nald Chamberlain zaprotestował 
przeciwko wyasygnowaniu 50 tysię
cy, funtów szterlingów na moderni
zację londyńskiej siedziby księżnicz
ki Elżbiety i księcia Edynburga;

Uważa on, że jest to niewłaściwe 
w czasach, gdy setki tysięcy osób 
odczuwa dotkliwie brak mieszkania.

Z  tamtej strony Karkonoszy

Od traktora do ^eaarka
ipi zechosłowackie Zakłady Prze  
^  myślowe wyprodukowały w  
ciągu 3 miesięcy 1.000 trakto
rów, z których każdy posiada si
łę 25 HP.

Ze względu na znaczny brak  
siły pociągowej w  Europie, trak
tory te m ają zapewniony' zbyt. 
Szczególnie cenne są one dla 
Polski, która też sprowadza już 
duże partie traktorów czechosło
wackich, skierowując je przede 
wszystkim do stacji traktoro
wych na Ziemiach Zachodnich.

W  czasie tegorocznej akcji sie
w nej traktory czeskie pojaw iły  
się na polach Dolnego Śląska i 
ZHemi Lubuskiej.

Traktory czeskie okazały się 
znacznie lepszymi od traktorów  
amerykańskich, a przede wszyst
kim są one lepiej przystosowa
ne do naszego terenu.

Te same zakłady w  Czechosło
wacji, które produkują traktory, 
przystąpią w  najbliższym czasie 
do produkcji maszyn do pisania. 

* *
|T& rzemysł czeski notuje coraz
*  większe osiągnięcia, urucha
miając norze, niespotykane i nie
znane dotychczas, w  kraju gałę
zie produkcji, bądź też rozbudo
wując już istniejące.

W  Turczańskim Św. Marcinie 
założono pierwszą fabrykę

ków według wzorów szwajcar
skich. Fabryka otrzymała już du 
że zamówienia z Am eryki Połud 
niowej.

Zakłady maszynowe „Zbrojov- 
ka“ wyprodukowały pierwsze 
maszyny drukarskie, jakie będą 
używane w  mniejszych drukar
niach handlowych. Takie maszy 
» y  -  liliputy sprowadzane były 
dotychczas z Anglii i Niemiec.

„Zbrojovka“ namierza obecnie 
nie tylko zaspokoić potrzeby 
własnego kraju, ale eksportować 
również lilipucie maszyny dru
karskie za granicę, rugując z 
rynków środkowo -  europejskich
firmy niemieckie.

Brtgafó tóteiowa
z Ł u iy c  
przyjeżdża 

odbudowywać Warszawę
W  najbliższym czasie przybędzie 

bo W arszawy Łużycka Brygada MŁo 
dzieżowa, która weźmie udział w 
odbudowie stolicy. Natomiast do Bu 
dziszyna wyjeżdża polska brygada 
młodzieżowa, która wspólnie z bry* 
gadami czeską i  jugosłowiańską 
■ eźmie tam udział w  budowie Do* 
mu Łużyckiego.

1 styla tefograficzaim
Q  USA. W  komisji poetycznej 

ONŻ ^odczas omawiania sprawy Pa 
lesty-ny, delegat połsfci dr. Suchy 
stwierdził, że po zakończeniu mań da 
tu brytyjskiego w Palestynie, kraj 
ten winien otrzymać niepodległość.

-*  Zastępcą administratora „progr-a 
mu odbudowy Europy“ Hoffmana z-o 
stał mianowany Howard Bruce, dy 
rektor jednego z towarzystw hartdlo 
wych.

O  CZECHOSŁOWACJA. W  Ptadze 
odbył się koncert w Filharmonii Cze 
skiej z którego dochód przeznaczono 
na odbudowę Filharmonii warszaw
skiej.

— Dr. Ivao Holy. dyrektor zakła
dów „Bata“ udał się do Warszawy 
celem omówienia sprawy wymiany 
towarów™

O  AUSTRIA. W  Wiedniu rozpoczął 
się proces spiskowców faszystów- 
skiohi którzy dążyli do odrodzenia 
partii faszystowskiej w  Austrii.

Q  GRECJA. Rozgłośnia Wolnej 
Grecji donosi, ze oddziały greckiej 
armii demokratycznej zbliżyły się do 
miasta Janina i otworzyły ogień z 
moździerzy na stanowiska wojsk ateń 
skićhLo ZSRR. W  dniu 5 maja Związek; 
Radziecki obchodził dorocźme święto: 
■pracy dla upamiętnienia wydania ł 
I-go  numeru „Prawdy*4, który uka-| 
zał się po raz pierwszy przed 30; 
laty.

$  W IELKA BRYTANIA. „Daily 
Worker** donosi, że członkowie Par-, 
tii Pracy, hrabstwa Yorkshire uchwa 
liii rezolucję, . w  której protestują' 
przeciwko propagandzie wojennej,: 
szerzonej w  Wielkie'! Brytanii za zgo 
dą rządu premiera Attl4|e.
----- Zn<nry d^Lalaóz^ao^it" PTaCy;~Da«

Mac Arthur opuścił szeregi swojej 
partii i wstąpił" do angielskiej partii 
komunistycznej.

Od fesieni
będziemy jeździli 
na mieszance 

benzynowo - spirytusowej 
W A R SZ A W A . —- Państwowy i 

spółdzielczy przemysł spirytusowy 
zakontraktował dodatkowo 500 tys. 
ton ziemniaków z tegorocznych a - 
praw, wartości 3 miliardów zł. W y 
tworzony z tego surowca spirytus 
przeznaczony będzie jako domiesz
ka do benzyny, celem zaoszczędze
nia dewiz, wydawanych dotychczas 
na zaku-p materiałów pędnych ta 
granicą.

Mieszanka benzynowo -  spirytuso 
w a wprowadzona ma być na rynek 
jesionią br.

4-ly etap wyse gu
Warszawa-Praga

Pomimo zwycięstwa 
Czechów

Polacy nadal prowadzą
Czwarty etap wyścigu kolarski eg# 

Warszawa — Praga na trasie Jelenia. 
Góra —  Liberec (Czechosłowacja) 
długości 84 km zakończył się zwy
cięstwem kolaray czechosłowackich, 

którzy zajęli trzy pierwsze miejsca. 
Etap wygrał Yesely przed Bohda
nem d Cibułą.

Nieoficjalny czas zwycięzcy wym» 
si 2:16,45. Czwart ym na mecie był 
Jugosłowianin, Proskiek. Z zawodni 
ków polskich pierwszy przybył Rzeź 
macki. Komisja sędziowska ustala 

obecnie. kolejność miejsc.
Szczególny pech prześladował w  

•tym etapie Piet rasżewsk iego, który 
przed Jabłońeem złamał szprychy. 
Nie zrażając się jednak niepowodze
niem, pożycza on rower od przygód 
•nego przechodnia ft kończy etap.

Według nieoficjalnych obliczeń, dra 
żyna polska, która po trzecim etapie 
miała 25 jpin. 41 sefc. przewagi nad 
drużyną czeską, po czwartym etapie 
ma jeszcze minimalną przewagę nad 
Czechami.

Komisja sędziowska do obecnej) 
chwili nie podała jeszcze wyników.

niemal dwukrotnie konsumeja^papie 
ru na rynku wewnętrznym.



Niechaj o s ą d z i  s p o ł e c z e ń s t w o
Rokrocznie w  p ierw szą niedzielę po dniu św . W ojciecha odby 

wana sie w  Gnieźnie uroczystości odpustowe, w  których społeczeń
stwo daje w y raz  sw ym  uczuciom re lig ijnym  i patriotycznym . 
Zwłaszcza tu, na tych ziemach, gdzie nacisk gennan izacy jny  
szedł wszystkim i m ożliw ym i strum ieniam i, gdzie uderzano rów no 
cześnie a systematycznie \ w  naszą św iadom ość n arodow ą i w  w ie  
rżenia religijne, oba te uczucia ściśle się w iązały , dając nam  hart 
wewnętrzny i silę, o którą ro z b ija ła  się fa la  w o ju jącego  p rusa - 

cłwa.

Zdawał sobie z tego doskonale 
sprawę hilterowski okupant i dla
tego jednym z pierwszych jego 
poczynań po wkroczeniu na na
sze tereny w  roku 1939 były

represje iu stosunku 
do księży

mordy, zsyłka do obozów koncen
tracyjnych lub przynajmniej wy
rzucenie do t. zw. guberni.

Także i w  tym roku Zarząd 
Miejski Gniezna pragnął utrzy
mać dawną tradycję i połączyć u- 
roczystość religijną z manifesta
cją narodową. Miasto miało być 
przystrojone biało -  czerwonymi 
sztandarami. Podkreślenie najdo
nioślejszej dla polskiej racji sta
nu sprawy: nierozerwalność Ziem 
Zachodnich z Macierzą, ziem nad 
Bałtykiem, Odrą, Nysą i Pasłęka, 
było tym bardziej wskazane, że 
przecież św. Wojciech jest nie tyl 
ko patronem Polski, ale i  aposto
łem Mazurów i Warmii, które po 
wielowiekowej niewoli znów sta
ły się cząstką naszej Ojczyzny.

Tymczasem —  jak się dowiadu 
jemy —  ze strony zwierzchności 
kościelnej

uniemożliiriauo utrzyma
nie tradycji patriotycznej
Święta —  Wojciecfaowego odpustu, 
tradycji, przerwanej dotychczas 
tylko w  latach hitlerowskiej oku
pacji. Podobno motywowano to 
w ten sposób, iż „w  prasie ostat
nich dni łączono patriotyczne w y  
powiedzenia niektórych księży w  
sprawie granic zachodnich z wy
raźnym wystąpieniem przeciw 
stolicy świętej."

Każdy orientuje się, o co tu 
chodzi.

W  ostatnim liście pasterskim 
Piusa X II do Niemców papież mó 
wi o „krzywdzie" Niemców wy
pędzonych z domów i skazanych 
na nędzę i w  sposób wcale nie
dwuznaczny wysuwa postulat 
cofnięcia tego, co się stało.

Pomijając już fakt, że w  ciągu 
5 lat koszmaru niemieckiego bar
barzyństwa w  Polsce, w  ciągu 5' 
lat bezprzykładnego w  . historii 
znęcania N się i deptania godności 
narodowej Polaków, Pius X II nie 
uznał za stosowne wystąpić w  na 
szej obronie, nawet nie ujął się za 
duchowieństwem polskim, dzie
siątkowanym przez hitlerowskich 
siepaczy —  to przecież jest chyba 
niezaprzeczonym prawem i  obo
wiązkiem prasy polskiej protesto

wać przeciw próbie kwestionowa 
nia słuszności' poczdamskich roz
strzygnięć. I  jest chyba prawem  
i obowiązkiem prasy polskiej przy 
taczać wypowiedzi tych duchow
nych, którzy uznają całkowicie 
słuszność owych rozstrzygnięć.

Wystąpień, skierowanych prze
ciw grze politycznej Watykanu,

popierającej interesy 
niemieckie

z krzywdą katolickiej ludności 
polskiej —  nie można określać 
jako wystąpień przeciw stolicy 
apostolskiej. „Nie trzeba zapomi
nać —  powiedział jeden z wybit
nych księży, męczenników hitle
rowskich obozów koncentracyj
nych na zjeździe kaliskim —  że 
Ojciec Sw. jest nieomylny tylko 
w  rzeczach wiary, natomiast po
litykę kurii watykańskiej należy 
oceniać według jej wartości."

Stanowisko zwierzchności ko
ścielnej, sprzeciwiającej' się w y 
głoszeniu patriotycznych kazań w  
dniu odpustu św. Wojciecha jest 
próbą zerwania ścisłej łączności, 
jaka istnieje między głęboką w ia  
rą ludu polskiego a jego narodo
wym uświadomieniem. Próba ta 
jest z góry skazana na niepowo
dzenie.

Katolickie społeczeństwo pol
skie pragnie jak najlepszych sto
sunków między Kościołem a pań
stwem, ale zdecydowanie przeciw

stawia się chęci wyzyskania auto 
rytetu Kościoła w  interesie filo- 
niemieckiej polityki Watykanu, 
który milczał, gdy na ziemi pol
skiej działy się okropności woła
jące o pomstę do nieba, a teraz 
w  interesie narodu obciążonego 
największą w  dziejach świata 
zbrodnią, występuje przeciwko 
bezspornym prawom narodu pol
skiego do granicy na Odrze i Ny
sie, do granicy naszego dobroby
tu i granicy pokoju w  Europie.

(— )

R obotn icy zarab iafą  w iece}
niz naczelny dyrektor

Można je jednak przedłużyć 
przez pielęgnację skóry. Pomoc
nym w  tym wypadku okaże się 
matowy krem „Anida", który 
wzmacnia ‘ i udelikatnia skórę, 
ponieważ zawiera on niektóra 
związki tłuszczowe najbardziej 
zbliżone pod względem struktury 
do tkanki skórnej, oraz nie draż
niące skóry olejki roślinne i tłu
szcze, które przez zastosowanie 
specjalnych metod fabrykacji 
wybitnie udelikatniają, rozjaś
niają 1 odświeżają naskórek. Pu 
der „Anida" wyrównuję cerę 
i nadaje odpowiedni odcień 
i urok.

W A R S Z A W A  —  Państw. Zakłady  
Inżynierii „Ursus** produkują mie
sięcznie ponad 100 traktorów. . Tak 
wysoką produkcję osiągnięto dzięki 
stosowaniu przez robotników współ
zawodnictwa pracy.

W e współzawodnictwie bierze u - 
dział ok. 400 robotników „Ursusa**, 
osiągając coraz lepsze rezultaty pra
cy. Wzrasta wydajność produkcji, a 
równocześnie z tym wzrastają zarob
ki przodujących robotników. Wszy
scy współzawodnicy zarabiają znacz 
nie więcej, niż przed rozpoczęciem

współzawodnictwa, a ZZ pracowni
ków „Ursusa** zarabia obecnie w ię
cej, niż naczelny dyrektor Zjedn. 
Przemysłu Metalowego.

Warsztat i  badan atcmowycb w Plisa
będzie ostatecznie skompletowany 

as/ ciąągsa lO  tmaosś^cy
W A R S Z A W A  —  Przed kilku dnia

mi powrócił do kraju po dłuższym 
pobycie za granicą wybitny polski

Poniedziałek u literatów

Broniewski we Wrocławiu
Broniewskiego nazwać można 

słusznie poetą walki. Jego li
ryzm  przepojony jest zawszę naj
szlachetniejszą tendencją społeczną. 
Jest to poezja w  każdym calu „poli- 
tyczna**, poezja publicystyczna w  
najszlachetniejszym tego słowa zna
czeniu.

Obserwując rozwój talentu, poety 
stwierdzić można, że jego pierwsze 
utwory bojowe, płomienne, nasyco
ne namiętnością i żarliwością wal
ki, przeplatane są w  miarę upływu  
lat coraz częściej pierwiastkiem roz 
lewnego, balladowego liryzmu. Nie 
jest to jednak liryzm tuwimowski, 
nie jest to artyzm słów: każde słowo 
Broniewskiego, pomimo spokojnego, 
sentymentalnego niemal toku bal
lady, przepojone jest krzykiem pro
testu lub krzykiem zwycięstwa.

Nie jest to przy tym „krzyk osta- 
teczny**. To wołanie ciągłego po
stępu.

Poezja komunikatywna Broniew
skiego, a więc prosta i zrozumiała 
przysporzyła mu wielu szczerych 
przyjaciół i wielbicieli. Broniewski 
jest dzisiaj w  pełnym tego słowa 
znaczeniu poetą proletariackim, po
etą postępowym, który odegrał już 
swoją rolę-, w  literaturze i osiąg
nął należne mu miejsce. N ie popeł

niając przesady można stwierdzić, 
że Broniewski tworzy już epokę: tu 
bowiem początek całej szkoły poetyc 
kiej, tu źródło swoistego rodzaju po 
ezji.

Poezja Broniewskiego nie stroni 
czasami od kłopotliwego dość pato
su, odnosi się to jednak raczej do je
go wierszy wcześniejszych lub oku
pacyjnych, wojennych, kiedy ten pa 
tos nie raził,,kiedy czas i  wypad-' 
ki by ły  jego właściwym wytłumaczę 
niem i tłem. Zawszę jednak za
skakują jego wiersze niespodziewa
ną. a mocną w  wyrazie pointą. Mo
że to być okrzyk bojowy, może głos 
protestu, może wreszcie żarliwe w y
znanie miłości i wiary, zawsze sta 
nowi najmocniejszy akord wiersza, 
przydając mu akcentu aktualności i 
mocy.

Poniedziałek u literatów zgroma
dził tym razem stosunkowo nielicz
ną ilość słuchaczy, co przypisać trze 
ba chyba słabej reklamie, gdyż na
zwisko Broniewskiego powinno na
wet w  maju ściągnąć znacznie szer
sze kola jego wielbicieli. Poeta roz
począł wieczór odczytaniem napisa
nego we Wrocławiu, już zdaje się 
po uroczystościach pierwszomajo
wych, wiersza „Psie Pole**, przyjęte
go długo niemilknącymi oklaskami.

Po odczytaniu trzech wierszy 
,jpłockich“, („Miasto rodzinne", 
„Manlieher**, „Mój pogrzeb**) —  
usłyszeliśmy trzy najpiękniejsze 
w  twórczośei Broniewskiego balla
dy: „Balladę" (w  cudzysłowie),
'„Księżyc z ulicy Pawiej** i „Ulicę 
M iłą". N a  żądanie zebranych poeta 
odczytał jeszcze wiersze perskie I 
popularny „Bar pod zdechłym 
psem**.

Wieczór poetycki Broniewskiego, 
drugi po udanym wieczorze Dygata, 
pozwala przypuścić,, że tym razem  
możemy liczyć na szereg ciekawych 
i wartościowych imprez w  ramach 
„poniedziałków" ze współudziałem  
najwybitniejszych przedstawicieli 
naszej poezji i  prozy.

W  ramach ostatniego „czwartku" 
ciekawy odczyt wygłosił prof. dr. 
Stanisław Kolbuszewski, którego te
matem była postać i życie Anioła 
Ślązaka, wielkiego mistyka niemiec
kiego polskiego pochodzenia. Anioł 
Ślązak całe życie swoje spędził we 
Wrocławiu, tu też został pochowany. 
Grób jego znajduje się obecnie obok 
kościoła przy ul. Szewskiej naprze
ciw Instytutu Literatury i Języka 
Polskiego. L. G.

uczony, specjalista badań nad ener
gią atomową, prof. Sołtan.

Prot. Sołtan przebywał przez pe
wien czas w  Szwajcarii, gdzie w y 
konuje się zamówione przez Polskę 
maszyny i aparaty, służące do roz
bijania jądra atomowego. Uczony 
nasz poczynił również dalsze zamó
wienia, które mają być zrealizowane 
w  ciągu najbliższych miesięcy.

Bawiąc później w e Włoszech, prof. 
Sołtan zapoznał się z postępami prac  
włoskich uczonych nad energią ato
mową, głównie nad fizyką jądra a -  
tomowegó, a poza tym badał pro
blem promieni kosmicznych, nawią
zując żywy kontakt z najwybitniej
szymi uczonymi włoskimi.

Za  10 miesięcy Polska będzie mia
ła, i to na skałę światową, komplet 
wszystkich aparatów i  urządzeń, 
służących do badań nad energią ato
mową.

Ponad milion
par obuuiia otrzymamy 
z Czechosłowacji 
w maju i czerwcu

W A R S Z A W A  —  Ostatnie transpor 
ty z zamówionej w  Czechosłowacji 
olbrzymiej partii obuwia, liczącej 
1.390 tyj. par, nadejdą w  m aju 1 
czerwcu. Ogółem otrzymamy 216 ty*, 
par obuwia przemysłowego, 310 tył. 
par męskiego skórzanego, 187 ty*, 
par damskiego skórzanego, 97 ty*, 
par dziecinnego skórzanego. Reszta, 
—  to obuwie galanteryjne 1 tekstyl
ne.

Dostawę realizuje kilka fabryk  
czeskich, gdyż wielka fabryka Bata 
w  Zlinie nie mogła sama podołać za
mówieniu.

p . m k t

Mile# sąsiedzkie stosunki
( -i zas juz naijwAszy ustalić jakąś

v jwroęłg^jską __aUantyek§*^
-dobrych sąsiedzkichsfóFuńlcowTNo*- 
w e czasy uwolniły, nas od lęku 
przed wojną, nędzą, bezrobociem, 
głodem. Niestety, nie uwolhiły nas 
od lęku przed sąsiadami.

Sąsiad jest to taki człowiek, który 
za główny cel swego życia położył 
sobie zatruwanie nam życia.

Znam wiele wypadków „zgodnego 
pożycia sąsiedzkiego**, w  którym sto 
sowane są najbardziej wyrafinowa
ne metody wzajemnego dokuczania. 
Sąsiedzka „wojna nerwów" prowa
dzona jest planowo, ofiarnie, w  
myśl zasady „na złość mamie niech 
mi uszy zmarzną". Sąsiada należy 
zgnębić nerwowo i moralnie, nie 
bacząc na własne straty.

Do ulubionych broni w  wojnie są
siedzkiej należy dźwięk. Dobrze za
opatrzony arsenał broni dźwiękowej 
powinien składać się z 5 lampowego 
aparatu radiowego, gramofonu z za
pasem płyt, działających na nerwy 
przeciwnika, trąbek dla dzieci, psa 
głośno szczekającego lub o ile środ
ki na to pozwolą —  odpowiednio wy  
tresowanego w  szkole psów raso
wych, aby przez cały dzień wył. 

£nam pewien dom, gdzie dzień

po dniu między parterem i pierw
szym piętrem tocey się już od rana 

Parter wstaje
późno. Pierw*«%
kładzie się wcześnie spać i ^wcześ
nie wstaje. Pierwsze piętro więc 
nastawia już o 6 rano radio, tak, 
by parter musiał się zerwać ze snu. 
Cały dom rozbrzmiewa głośną, mu
zyką. Parter zaciska pięści i my
śli sobie „byle tylko do wieczora".

Wieczorem następuje słodka zem
sta. Parter nastawia głośniki, gra
mofony i do późnej nocy znowu 
cały dom trzęsie się w  posadach od 
muzyki radiowej i gramofonowej. 
Pierwsze piętro nie może do późnej 
nocy zmrużyć oka, a przecież trzeba 
wcześnie wstać, by znowu nasta
wiać radio do porannej kontrofen
sywy.

Do bardziej wyrafinowanych tor
tur dźwiękowych należy nastawia
nie gramofonu z jedną i  tą samą 
płytą przez cały dzień i noc. Gdy  
przez ścianę posłyszysz po raz 56 
„Czy pamiętasz tę noc w  Zakopa
nem?", masz wielką ochotę pochwy
cić nóż kuchenny i  zatopić go w  
gardle sąsiada, wołając:

—  Zapomnij już o tej nocy w  Za
kopanem.

Na cele wojny sąsiedzkiej nigdy 
nie należy żałować kosztów. Zna 

łem pewnego jegomościa, który tra
cił nerwy, słuchając przez cały 
dzień ujadania pieska w  sąsiedz
twie. N ie wiedział, jak się zemścić. 
Aż pewnego dnia wpadł na genialny 
pomysł.* Porozmawiał w  cztery oczy 
ze swą żoną 1 namówił ją, by uczy
ła §£l; śńiewu. KcI^If^na uwierzyła, 
że ma talent i zaczęła przez' 
dzień ćwiczyć.

Sąsiada z psem roznosiło. Aż  
wreszcie* przyszedł do Kanossy i 
skapitulował. ' Zaproponował kom
promis.

—  Proszę pana, ja sprzedam psa, 
ale pod warunkiem, żę pańska żona 
przestanie uczyć się śpiewu.

Oto wzór „gentleman agreement". 
Tak się powinni układać sąsiedzi, 
pragnący współżyć w  zgodzie i har
monii.

Wojnę sąsiedzką można prowadzić 
również przy pomocy zwierząt do
mowych. W  okolicach Dworca N ad - 
odrze wykryto kozę mieszkającą na 
3 piętrze. Urządzanie w  centrum 
miasta stajenek, chlewików, obórek 
jest sympatycznym sposobem zatru
wania atmosfery w  mieszkaniu są
siadów. A  niech no ktoś zaprote
stuje, to zaraz się oburzą.

—  Patrzcie, jaki zły człowiek. 
Zwierząt nie lubi... Ludzie, którzy 
nie lubią zwierząt, nie mogą być 
dobrymi ludźm i Koza mu szkodzi— 

W  mieszkaniach, przy których są

ogródki, należy hodować drób od- i 
powiednło tresowany. Należy w m a- i 
wiać kurze, że najsmaczniejsze po
żywienie znajdzie w  ogródku sąsia
da. Kury w  to uwierzą i zdewa- j 
stują w  kilka dni starannie upra
wiony i obsiany ogródek.

Z O M  ma wiele pracy. Należy mu 
więc pomóc w  wywożeniu śmieci. 
Najlepszym miejscem, gdzie można 
złożyć śmieci, jest ogródek sąsiada.

tym - należy wstać wezojnie 
rano I  wyrzucić wszystkie nieczysto
ści z domu do sąsiedzkiego ogrodu. 
Jeszcze lepiej odczekać do wieczoru, 
zebrać wszystkie własne śmieci, po
łączyć je ze śjnieciami sąsiada i o 
północy przerzucić mu je do jego 
ogrodu na pięknie utrzymane kwiet
niki. Taka zabawa może potrwać pa
rę tygodni, aż wreszcie dojdziecie do 
porozumienia i wspólne śmieci wy
wiezie ZO M ! Jest to wyjście z sytua 
cji bardzo proste, tylko trzeba jakoś 
się porozumieć.

N ie należy też lekceważyć propa
gandy szeptanej. U  nas w e Wroc 

ław iu  „wiedzą sąsiedzi za co kto 
siedzi**. Przed dwoma, trzema laty 
sąsiad nasz był dla nas zagadką. 
Dziś wiemy, ile zarabia uczciwie, a 
ile „na lewo". Ile razy całuje swoją 
żonę i ile razy całuje „na lewo". 
Wiemy, co się u sąsiadów gotuje na 
obiad i kiedy jest wielkie pranie. 
Wiemy już ile kieliszków wypija w  
niedzielę w  „Miniaturze", czy in
nym lokalu. Wiemy, że —  Jak twier

dzi Brzeziński —  nigdy nie odmawia 
ani wódki, ani pacierza. Wiemy, c® 
robił w  czasie wojny. Wiemy, co my
śli, mówi i robi.

N a  podstawie tych starannie ze
branych wiadomości rozpoczynamy 
„propagandę szeptaną". Obmawiamy  
sąsiadów i oczerniamy ich. T a  oezy- 
wiście dochodzi, dó" ich uszu i ni® 
pozostają nam dłużńi. Zaczyna się 
miła sąsiedzka obmowa. Ulica, któ
ra przed laty była dla nas obcą, sta
nowi już dziś otwartą księgę, Vf 
której czytamy z przyjemnością o 
wszystkich wadach naszych sąsia*. 
dów. Nic co sąsiedzkie nie jest nam  
obce.

A  jednak czy nie można by. dojść 
do pewnych sąsiedzkich kompromi
sów, ustalić jakieś normy sąsiedz
kiego współżycia, bez zatruwania 8® 
bie nawzajem dnia codziennego? 
Szanujmy cudzy spokój, nie naduży
wajm y zasady „wolnoć Tomku w  
swoim domku". Nasze domy nie są 
zbudowane na pustyni, musimy stą 
liczyć z tym, że obok nas mieszka^ 
ją ludzie, mający takie same p ra w *  
jak my. Uspołecznijmy nasze sąsied* 
kie współżycie. Prosimy o wydani® 
rozkazu „zaprzestać ognia" w  w o j
nach sąsiedzkich- Stłumić huragano
w y  ogień radia 1 gramofonów, nało
żyć tłumiki na nasze życie domow®.

Z B IG N IE W  G R O TO W SK I
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Właśnie knajpiarze
Powinniśmy powiedzieć —  ga- 

afronomiey, ale właśnie dla kon
tr as( u, dla zaakcentowania zaslu 
gi przeprosimy zainteresowanych 
i powiemy —  knajpiarzc. Nie  
kto inny, tylko właśnie oni po
sunęli sprawę walki z alkoholiz
mem o wielki krok naprzód. Ape 
let pogadanki, przeźrocza, wykre 
*y —  to coś znaczy w  walce z 
alkoholizmem, ale krok gastro- 
nomików —  to czyn zdecydowa
ny, rygorystyczny, hezapelacyj-

Walne zebranie Miejskiego 
Zrzeszenia Przemyślu Gastrono
micznego na miasto Wrocta-w u- 
ehwalilo nie sprzedawać wódki 
młodzieży do lat 21. Wódki ani 
innych napojów alkoholowych. 1 
to jak powzięto tę uchwałę? Jed 
n ogłoś nie. jednomyślnie.

Zakłady pracy, zebrania towa
rzyskie, stowarzyszenia, nie w y 
łączając sportowych, tę jedno- 

. myślną uchw ałę powinny wziąć 
poważnie pod uwagę, bo juz dzi
siaj będziemy wiedzieli że jeśli 
młodzian przekroczy miarkę, to 
nie w  knajpie^ ale i boku rodzi
ców, opiekunów’, nryncypalów.. 
prowodyrów, prezesów.

Mam wrażenie, :‘e jest to pier
wsza tak rygorystyczna uchwała 
gastronom i kó w  v Polsce. Może
my być z niej dumni. A w'arto 
przypomnieć przy okazji, że «>- 
gólna Inicjatywa walki z alkoho
lizmem wyszła też z Wrocławia.

SU ŁEK

BjOMUMJKAT*
i PROGRAMY

1500 warsztatów rzemieślniczych
można kupie za jedna piata ceny rynkowej

(Meh). Równolegle do akcji 
przekazywania poniemieckich u- 
rządzeń * domowych, Obwodowy 
Urząd Likwidacyjny prowadzi ak 
cję uwłaszczania pozostałych po 
Niemcach warsztatów rzemieślni
czych.

Pod uwagę są brane warsztaty 
krawieckie, szewskie, masarnie, 
piekarnie, cukiernie, stolarnie, fry  
zjernie, zakłady zegarmistrzow
skie ; inne- -

Ogłoszone zarządzenia zobowią 
zaly dotychczasowych użytkowni 
ków do zgłoszenia na specjalnych 
formularzach wszelkich urządzeń 
oraz maszyn znajdujących się w 
tych warsztatach.

Dotychczas na terenie Wrocla 
wia zgłoszono przeszło 1.500 war
sztatów.

NA  CZYM POLEGA 
SZACOWANIE

Oszacowanie przeprowadza ko
misja, składająca się z urzędnika 
O. U. L. i przedstawiciela cechu

Notatnik wrocławski
v.Odd£yJ FttduuJ.a .....vAv.-i.vCy;- 

nego. Oddział' Zbożowo . -  Mlynarsid 
„Społem" oraz Delegatura Pełno-nicc- 
niks do praw Składania Zboża we 
Wrocławiu,’ przechodzą vy stan. ;,lik\vi 
dacji. Dotychczasowy ich zakres 
,-d-iałan:a prze imię Oddział Wrocław
ski Polskich Zakładów Zbożowych.

..W sprawozdaniu z defilady 1 Ma 
2,a nie napisaliśmy ó grupie wet.era 
noW z \vaife rewolucyjnych 1905 — 
lf/18 roku. Wnuk jednego z wetera
nów wytknął . nam to słusznie. — 
Niech choć n^.Jym miejscu naprawi 
-riiy : pii^hćzęn : ó .!

' ...Nowg. 5 szatą tramwa ju — sporo 
łtószloije. Odnowienie i odmalowanie 
ha kółpr n-iefclpyM; jednego’ wozu śką] 
l^ilcwanó ha 400 tys. 'żł. :

...Komitet \ b lokc.w y|^f objąć ' . ma 
S:,vVm. za.^ągiea) 000 mieszkańców. 
Tą liczbą kierować .się. będzie Zarząd 
ki ejsfci p-r?.y .u staj-aniu granic poszczę 
gółnych bloków w e Wrocławiu.

...Laur* -y-ą konkursu świetlicowe
go we Wrocławiu jest w tym roku 
Febr y ką' Konfękcyjna.. Oddział D . za 
najlepiej wykonaną inscenizację „Wi 
siy“. Drugie miejsce zdobył „Pafa- 
\vąg“ za . śhkakę . ..Zwarte dłonie". 
Trzecie miejsce -zdo-była również Fa
bryka - • Konfekcyjna za inscenizae j ę
„Legendy Bałtyku"’. : Na czwartym
miejscu jest zespół Pocztowców za 
fragment ..Zaczarowanego koła“ Ry 
dla. a . następnie Elekfacwńia za 
sztukę „M-a-tka".

...Sprawa zńiesięniis.. dpi bezmię
snych na okres Wystawy jest w trak 
c-ie -realizacji. Wniosek w  tej - spra
wie przedstawiono już centralnym 
wladzoip ąprowizacyjnym.
- ;...Pren*!e i odznaczeni.: za p-rzodo-

w pracy otrzymały następują 
eó%' prącowriięe Fabryki Konfekcyj

nej Oddział B: Helena Zakrzewska. 
Maria,' Rydel, Stanisława Duszyńska. 
Zo fi a Matusiak. Eleonora Rewers, Ire 
ha Wielgat. oraz Ludwik Ma-rta, Mar 
ei-h ^W^cik i Tadeusz Szulc, a dalej 
Janina Jasi-ster?- Stanisław Wrzesień, 
Wiktorią Witkowska.' Pódsiad
lo. Maria Kowalska. Brphisława 
lek o-raz Salomon Czap, Teodor1 
Wspólny, Józef LeśhiewiĆz i Heleńd 
Oleokal- Znaczkami i dyploniaftii wy^ 
późniono: Henrykę Polną, Irenę Szew 
czyk. Władysławę Baj erską. Staniała 
wę Gajewską. Stanisławę Denderów 
nę i Helenę Mo tyczko.

...Bawełnę o-trwymamy na kartę 
odzieżową za kwartał 2-gi. Na trzeci 
kwartał p-ra wdc-pcdcbn:e . będzie przy 
dzieleń® wełna.

...Projekty Pawi łon u Panoramy Ra 
eław*ekiej — nadesłane na konkurs: 
wystawiono w lokalu Związku Polr 
skich Ąrtystów Plastyków (Ofiar Oś 
więoimsk ich <3̂ -40) Wystawa ich 
trwać będzie do 7 maja;

...Dziś Związek Osadników Wojsko 
wy eh pod protektoratem gen. Dani
łowskiego urządza o godz. 20 w sali 
własnej przy ul. Ruskiej 15 — żaba 
wę wiosenną z atrakcjami, jak wy 
ętępy baletimistrzów Opery: Pa tko w 
slciego i Matuszewskiego i t. p. Wstęp
— 200 zł., dla członków Związku i 
studentów --,150 zł.

...Termin zgłasza*nla, kwater prywat 
oyeit — przeniesiono z 15 maje na
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10 czarwca. Zgłoszenia przyjmuje wy 
łącz-nie sekcja kwaterunkowy Biura 
Wystawy Z. O. (pl. Solny 16,'parter).

...Zarząd Okręgowy Związku Pra
cowników Instytucji Społecznych 
(OKZZ. pokój 204) uruchomił biblio
tekę dsla członków. Książki wydaje 
się w sobotę od 13 do 15.

danej branży, delegowanego £rzez 
Izbę Rzemieślniczą.

Podstawą szacunku są ceny z 
roku 1939, przy uwzględnieniu 
stopnia zniszczenia i z zastosować 
niem mnożnika 25.*

Tak skalkulowana wysokość 
szacunku danego warsztatu rów
na się w  przybliżeniu 20 procen
tom jego obecnej ceny rynkowej.

Państwo, stwarzając dogodne 
warunki kupna warsztatów obec
nym ich użytkownikom, pragnie 
w  ten sposób zachęcić rzemifeślni 
ków do nabycia warsztatów, a za 
razem nagrodzić ich za zabezpie
czenie —  dużego niejednokrotnie 
majątku —  przed zniszczeniem i 
zachłannością „szabrowników".

ROZPIĘTOŚĆ CEN SZAC U N K O 
W YC H

Dotychczas oszacowano 1.404 
warsztaty na kwotę około 91 mil. 
zł.

Wahania sum szacunkowych w 
poszczególnych branżach są do
syć duże.

Popis młodych uczniów 
Szkoły Muzycznej
im. Szymanowskiego

Od dwóch lat już pracuje i Tozwija 
się Niższa Szkolą Muzyczna im, Ka
rola .Szymanowski Ggo (ul. Mielczar- 
skiego 50), Kształci się tu ok. 200 
dzieci Sępolna i okolicy pod kierun
kiem 12 sił nauczycielskich.

W  szkole tej odibył się konkurs 
uczniów klas fortepianu. Prawie 40 
dzieci II do V-go roku nauki stanęło 
do ry walizacji „kto ładniej ' zagra?" 
Oczywiście materiał konkursowy był 
•różny — zależnie od roku nauki —  
od łatwego „Krakowiaka" Rybickiego 
do Schuberta. Bacha i Czajkowskie
go. Młodzi uczniowie musieli prze
zwyciężyć' swoje onieśmielenie tym 
bardziej, że n* sali obecni byli rodzi 
ce i koledzy, a w komisji konkurso
wej zasiedli przedstawiciele grona 
profesorskiego wszystkich wrocław
skich szkół muzycznych z referentem 
Muzycznym Wojew. Wydz. Kultury i 
Sztuki mgr. HąLponem na czele.

Nie ma wódki
dla nieletnich

W alne zebranie Miejskiego 
Zrzeszenia Przemyślu Gastrono
micznego uchwaliło, że wódka i 
inne napoje alkoholowe nie Jbędą 
sprzedawane młodzieży do lat 21.

O ile szacunek warsztatu kra 
wieckiego i szewskiego waha się 
od 10 tyś. do 60 tys. zł, to kwoty 
oszacowań warsztatów mechanicz 
nych wynoszą od 50 tysięcy do 1 
miliona zł.

W A R U N K I SPŁA T Y
Po sprawdzeniu oszacowania 

przez biegłych przysięgłych inży
nierów, OUL wysyła wezwania 
do uiszczania zapłaty.

Ten* kto wpłaci w  ciągu 14 dni 
od daty otrzymania wezwania ca 
łą należność, korzysta z 10% skon 
ta od. szacunkowej kwoty warszta 
tu.

W  wypadkach uzasadnionych 
Urząd Likwidacyjny rozkłada na 
leżność na raty, z zastrzeżeniem, 
że najdłuższy okres spłaty może 
wynosić 10 miesięcy.

Dotychczas O U L .przyznał spła
ty ratalne dla 213 słabszych finan 
sowo warsztatów.

Niestosujący się do powyższych 
warunków płatnicy, ponoszą wy
sokie koszty upomnień i  dolicza
nych do nich odsetek za zwłokę.

NAJLEPIEJ PŁA C I B R A N ŻA  
SZEW SK A

Na pierwszym miejscu pod 
względem wypłacalności stoi bran 
ża szewska, której członkowie 
wykupili już 15% należących do 
nich warsztatów.

Najoporniejszą jest^branża ze
garmistrzowska.

Ci' wszyscy użytkownicy, któ
rzy nie płacą, działają na swoją 
szkodę. Jeśli nie kupią warszta
tów na drodze legalnej po przy
stępnej cenie, nie kupią ich póź
niej wcale, gdyż OUL będzie je 
sprzedawał innym chętnym na
bywcom, bądź to spółdzielniom, 
bądź też osobom prywatnym.

M e b l e
dla repatriantów

Repatrianci, nie posiadający do 
tychczas mebli, mogą się zaopa
trzyć w  urządzenia domowe w  
magazynach O U L  przy ul. W i
tolda 46. Natychmiast po wpła
ceniu należności wydaje się. ty
tuł własności.

Magazyny posiadają na skła
dzie szczególnie dużą ilość łóżek 
żelaznych.

Kupujący winni się wykazać 
posiadaniem przydziału mieszka
niowego i zaświadczeniem pracy.

niem dokładnej daty i godziny rea
lizacji przydziału.

.Nowe talony . wydawane będą. z 
zaznaczeniem, czy należy się Obuwie 
męskie czy damskie i czy skórzane 
czy tekstylne. Natomiast jakość o- 
buwia, od której jest zależna jego 
cena, wybiera sam kupujący.

(Jur) Przeprowadza śię obecnie 
prace związane z zakończeniem o- 
statnich przydziałów. W ydawanie  
nowych talonów na buty rozpocznie 
s ię , przypuszczalnie ó d . 15 maja br.

Dolnośląskie Związki Zawodowe 
otrzymały do rozdziału 90 tys. par 
obuwia. Oprócz tego dla Domów  
Towarowych i Spółdzielni zamknię 
tych w  całej Polsce przeznaczono 
282 tys. par obuwia, z . izego 10°/e 
przypadnie na Dolny Śląsk.

Rady - Zakładowe powinny prze
strzegać, aby . buty dostali najbar
dziej potrzebujący. Odstępowanie 
talonów, wydawanych przez Związ
ki Zawodowe osobom Jobcym jest 
wzbronione, natomiast dopuszcza się, 
wykupywanie towaru przez najbliż! 
szą rodzinę zą okazaniem legityma
cji związkowej właściciel a tal pńu.

Aby  nie dopuścić do tworzenia się 
ogonków przed sklepami rozdziel
czymi, sklepy te w }’’dawać tyęidą: 
swoim klientom numerki z oznaczę

Z sąmpatią 
oglądał WroćłauT

oddziały strażaków
defilujące

fii dniu ś i r .  Floriana

Z  stali j ą d o w e i

iy ły  »voSksd£K,Syfi« zrehabilitował się
Sąd Okrę&J^Wy w dniu 4 b. m. roz 

patiry w a ł. sprawę Stef-ana Swipy vel 
D e ‘c7aka^.M ory - będąc obywatelem 
polskim zgłoóił swoją przynależność 
do narodu metmieok-iego w  Radzie- 
chowie pod Lwow-om. Podpisanie li 
sty volksdeutschów nastąpiło za poś 
rednlctwem nauczycielka n-iemaeckiej.

Wkrótce potem władze niemieckie 
powołały. Świcę do oddziałów „Son 
derdienst". gdzie pełnił służbę , war
towniczą, pilnując domów pożydow
skich i magazynów. Mimo to, • jak 
zeznał, nie był świadom spełnionego 
czynu i podpisanie listy nie zmieniło 
jego nastawienia w stosunku do ro
daków ~  toteż zaczął ostrzegać przed 
łapankami polską ludność.

Prócz. wypadków, bezpośrednich, 
kiedy podchodził na ulicy do osób so 
bie nieznanych w celu ostrzeżenia — 
nawiązał stały kontakt z polską ro
dziną wę Lwowie, w ten sposób prz-e 
fazując wiadomcśji o łapankach.

W czerwcu 1944 roku miał już 
dość niemieckiego munduru i zdezer 
terował z „Sonderd-ićnst“. Karabin i 
granaty oddał Polakom 1 i ukry

się u znajomych aż do wkroczenia 
Armii Radzieckiej. Następnie jako 
obywatel radziecki zgłosił się do ar
mii.

świadkowie w swych zeznaniach 
potwierdzili czynną pomoc oskarżone 
go w stosunku do Polaków.

Bronił adw. Ząbek.
Sąd po naradzie Wydął wyrok unie 

winniający. podkreślając w moty- 
wacj-i. że jak'.:-iwiek splamił sumie
nie Polaka przez podpisanie listy 
.,vółksdeutsohówf‘. czyniąc to wskutek 
słabości -charakteru, jednek przez 
czynną pomóc dla ludności polskiej 
i wstąpienie do Armii Radzieckiej- — 
zreha-bilitow.ał swój karygćdny po- 

st-ępek.

UDERZONY HUŚTAWKĄ  

(K-i). Na pi- zabaw Ludowych przy 
u*l. Bolesława Krzywcuetego — zcetał 
uderzony h-uś‘-awką (łódką) — 26-1 etui 
F-ranęiszek Wojtczak (Nowę-dworsk-a 

n*r. 51, m. 7). doznając potłuczenia 
biodra. Pogotowie Raiunkc-we PGK 

ł 'pT2>ev/iozło Wojtczaka do szpitala.

(Jur) „Obrona życia i mienia ludz 
kiego" jest naczelnym hasłem stra
żaków. Rok „Florianowy" został 
wczóraj uroczyście zakończony 
przez Zawodową Straż , Pożarną. 
Przeszło 100 strażaków, wolnych od 
służby, udało się <ną nabożeństwo 
do kościoła św. Józefa. ;Po nabożeń 
stwie; nastąpiła- defilada.

z wiceprezy
dentem i Dymkiem ną czele i stra- 
żackie z podpułkownikiem. Błasz
czykiem! Następnie strażacy podej
mowali gości obiadem.

Krótkie przemówienie powitalne 
wygłosił podpułkownik Błaszczyk.

—  Przetrwaliśmy najgorszy okres 
—  powiedział podpułkownik —  byt 
czas, gdy mieliśmy tylko jedno 
auto-pogotowie. Lecz dzięki w y 
trwałej; postawie strażaków, którzy, 
własnymi siłami odremontowali 
przydzielony nam sprzęt strażacki, 
po-siadąmy obecnie 13 aut bojowych, 
jedno gospodarcze, oraz 2 łączniko
we. Liczny ten sprzęt pozwala nam 
spełniać nasze zadania w  100 pro
centach.

W  bardzo serdecznych słowach 
zwrócił się do strażaków wiceprezy 
dent Dymek, podkreślając, że śtra 
żacy nie tylko walczą z pożarami, 
ale biorą także, czynny udział w  
odbudowie miasta, oraz usuwaniu 
poniemieckich napisów .'

W  godzinach popołudniowych w  
świetlicy Straży Pożarnej odbyła się 
zabawa.

Teatry
PAŃSTW OW Y TEATR DOLNOSLA, 

SKI-*— środa, 5 b. m., godz. 19-ta — 
„Żołnierz, i bohater" z Janem Kurne 
kowiczem.

TEATR POPULARNY — środa, 5 
b. m., godz. 10-ta r— „Świerszcz aw 
kominem*'.

TEATR LAL K I I  AKTORA — dziś 
o godz.. 1&.80 pitzedisttaw.i eni e dfoa
ęzikół p. t. „Dwa Midhały i świat ęa 
ły". Godz. 19.30 — .ySzkarł-atne ró 
że" — wyetęip-y artystów wan&zaw- 
śki-oh i poznańskich.

W YSTAW A N IEZALEŻNYCH — ul. 
Ofiar Oświęcimskich.

Kina
,ŚLĄSK" — ul. Świerczewskiego 87 
(amer.). —  ,,Mr. Smith jedaie do Wa 
szynigtonn^.

Kino »ŚLĄSK«
Dziś, dnia 6 maja 19^8 r.

P R E M I E R A
rewelacyjnego filmu produkcja 

amerykańskiej

»Mr. SMITH IEDZIE 
do WASZYNGT0N0«

Reżyser: Frank Capra.
W roli tytułowej: James Steward. 
W  pozostałych >rołaeh: Claoide
Ra-ins, Jean Arthur, Edward A r

nold, Thomas Mitchell. 
Wytwórnip.: Columbia Picture^'

Oorporation.
O-pracowanie i eksploatacją:-, 

, Film Polski.
Początek seansów: 15.15 —1 17.45 
— 20.15, Dozwolony od lat 14.

K  2418

„W ARSZAW A" — ul. Fredry 16 — 
(radz>) — „Dusze czarnych“7

„SCALA" — ul. Mikołaja 07 — (ang.) 
„Nioplau© Nickleby'.

„ODRA^ —• yl: Kołłątaja m\ 8®. —  
(radź.) „Rodzina Artamonowyćh,;. .

„POLONIA" — ul. Żeromskiego. 53 
— (ame-r.) „Kulisy wielkiej rewii".

„TĘCZA* — ul. Kościuszki 171 —
(czeski) „Ludzie bez skrzydeł".

„FAMA" — Psie; Pole — (radź.) — 
„Biały kieł".

Nocne dyżury aptek
.Pod Zgodąf* — Witosa 47.
„Pod Murzynem" - PI. Solny 3.
„Pod Słońcem" -r- Traugutta 121.
„Pod Różą" — Olszewskiego 75;

W Y C IEC ZKA  
iio Poznania

urządzana, przez „Ekspress" 
Wyjazd spod „Orbisu" we czwar 
tek, dtkia 6 maja, godz. 6 ra
n o — powrót o godz 10 wieczór. 
Cena 11Ó0 zł.
Sprzedaż biletów „Ekspress*1, ul. 
Świdnicka 32 i w „Orbisie") v3826

Podziękowanie
F-mie ,,Express“

za dobrze zor 
kę do Kudowy 
3857

jamzowaną wyciec 
składają

U C Z E ST N IC Y

f t c y p o / w
upoważniający do wzięcia, udzia
łu ;w konkursie dla dzieci p. t. 
„Ko-nkurs dwóch Michałów" —  
urządzanym przez Dyrekcję Te
atru Lalki i Aktora oraz Redak
cję „Słowa Polskiego".-

a

Nazwisko 

Data urodź. • 

‘Dokładny adres

Miejsce 
na pieczątkę 

Teąti*u

POLSKIE SAMODZIAŁY
na Międzynarodowych 
Targach  Poznańskich
Wśród, dużej ilości stoisk inicjatywy 
prywatnej,‘ znajdiującyoh się w  Hali 
Zfwiąziku Izb Rzemieślniczych, na-j- 
w-lększym powodzeniem cieszą się u 
aw-iedzającyoh, a z.wtesacża u pań, stoi
ska z samodziałami, wabiące oozy te 
czą barw pięknych wełen. Wśród ma 
teriałów wybijają . s^ę pięknymi, har- - 
monijnym-i ba<rv/ami i starannoóc-ią 
wykonania, wyroby znanej pracowni 
p. Z. Kahłowej, KRAKÓW, ul. Pę- 
dachów 11 m. S. K

90 tys. par obawia dla Dolnego Śląska
gatunek wybiera kupujący



Amerykańscy gangsterzy filmowi
(z) Prawdziwą sensacją stał się Ust 

otwarty 4-ch czołowych kompozyto
rów  radzieckich: Szostakowicza, Pro  
kofiewa, Chaczaturiana i M iaskow- 
jkiego, ogłoszony na lamach pisma 
HLzwiestia“.

W  liście ty*n kompozytorzy prote
stują przeciwko bezprawnemu za
grabieniu Ich muzyki i  użyciu jej w  
antyradzieckim filmie „Żelazna kur- 
tyna“, będącym dziełem wytwórni 
„Century Fok“. Czyn ten nazywają  
gangaterstwem.

„Gangsterzy filmowi TJSA wiedzie 
Ii s góry —  stwierdzają autorzy listu 

' _  że kompozytorzy radzieccy z obu
rzeniem odrzuciliby propozycję 
wprowadzenia ich muzyki db tego 
filom. N ie pytając więc o zezwole-

R A D I O

CSWARTEK, 6-go maja 1948 r.
7,00 Sygnał czasu i- „Kiedy ranne". 

■705 Zegarynka muz. 8,00 Dziennik. 
g’,10 Muz. popnl. 9.00 Nabożeństwo z 
loośoiota ów. Stanisława Kostki. 19.00 
pierwsze kroJd W rodawia, aiud. z cy 

,’tol* „PrzeJorój miast'1. 11.00 Lok. pro 
gram dnia. 11,02 Informator Radiof. 
Przewód. 11,06 Kącik PCK  i komund 
toaty. 11,15 Karoc. reH. 11,26 Korne, 
iżyoz. 11.97 Sygnał ozasu i hejnał. 
12,(rt Poranek symfoniczny. 1350 

' a  wid. ówżetl* 14,10 Grieg — Sonata 
skrzypcowa. 14,40 „Gwiazda", słucha 
'nisko. 10.26 Felieton litera-cki, 10.40 
Pyza orze na traktorze, słuchów 

i j 7,00 Podwieczorek przy mikrof. 17.45 
RfJL — Piotr Michałowski — pierw  
a ij malarz polski na skalę europej
ską, — wykJad. 18.00 Dla każdego 
iooi miłego. 20.00 Dziennik. 21.00 Na 
miuzycznej fali. 21.40 Otwarte drzwi. 
— humoreska. 22,00 60 minut muzy 
lei tanecznej. 23.00 Wiadomi. 23.15 
Program na dzień nast. .23.26 Muz. 
taneczna. 24,00 Hymn.

nie, po prostu ukradli ich muzykę. 
Jest to elementarne podeptanie p raw  
kompozytorów, p raw  człowieka do 
własnej twórczości i pogwałcenie za
sad demokratycznych, o których 
Amerykanie tak lubią deklamować".

Jak z tego wynika, filmowcy ame 
rykańscy potrafią być bezceremo
nialni do granic... nieprayzwoitości.

Podziękowanie
Pan u  F ID E N K IE W IC Z O W I  m a  

sazyście szpitala W szystkich  Ś w ię  
tych, oraz kolegom , przyjaciołom , 
pracow nikom  resortu techniczne
go  Z . M . za pom oc i udział w  po
grzeb ie  m o je j żony Joanny Ja
nusz, sk łada  serdeczne podzięko
w an ie  M Ą Ż

FOTELE trzy, kana/pkę, ©toPk . gafod- 
anabaw-e kiuipiłią. Oferty: ŷSftotwe Polł- 
śkie^ pod „Fotele1*, 8844

PO SZU K IW AN A wiM* aa zwrotem 
koszilów oremointba., Zgłoszenia: Wroo- 
law, ulica Kniaziewioza 7, hodowla 
nasion. 3616

OKAZYJNIE apTZedam nowoczesny 
komplet jasny:, sześć fcitóesęt z obi
ciem, stół owalny — zegar szafkowy 
stojący — .kanapa z oparciem wraz z 
fotelem — — wieszak stojący. Zgło
szenie: „Słowo Polskie" pod „Gfoa- 
zjja**. . 3843

ifif MaDis
na m-c czermiec br.

N a terenie W ojew . Wrocławskiego 
wydawane będą w  miesiącu czerw
cu br. karty M  „M “ z m-c-a paź
dziernika 1916 r. Realizowanie 
wspomnianych kart pozostaje bez 
im ian. K  2381

W S Z E L K IE

OBRABIARKI, smu
narzędzia oraz 
przyrządu  pom iarow e
poleca w  dużym wyborze 
Zjednoczenie Mechaników „Ogniwo^, 
Warszawa, Marszałkowska 17# Oddział 
Wrocław, Stalina 10. - K  2254

Wynik Konkursu Powszechnego SARP Kr 187
n »  projekt szkicowy budynku Panoram y Racławickiej

Sąd Konkursu Powszechnego S A R P  N r  167 na projekt szkicowy 
bud,niklu Panoramy Racławickiej w e Wrocławiu, po rozpatrzeniu 
11 prac nadesłanych na konkurs, postanowi! przyznać następujące 
nagrody: ,

II nagroda praca n r 4, I I I  nagroda praca nr 11, IH  nagroda praca 
nr *, IV  nagroda praca nr S.

Prace konkursowe wystawione będą w  dniach 4, 5, 8 i  7-go  m aj*  
br. w  lokalu ■wystawowym Z P A P  We W rocławiu przy ul. O fiar Oświę
cimskich S8/40 w  godzinach od 11-tej do 16-tej. Ewentualne protesty 
zgodnie z  regulaminem konkursu SAPJ?, należy składać na adres se^ 
k i starzą konkursu SA R P  nr 167, SA R P  Oddział Wrocławski, ul. O -  
fiar Oświęcimskich 38/40, pokój 218, do dnia 10 m aja br. Rozpatrzenie 
ewenltaalnyeh protestów oraz otwarcie kopert autor(m, prac nagrodzo
nych nastąpi w  dniu 12 m aj* br.
K 241T Sekretarz Konkursu:

(— ) Inż. Arch. M A R IA N  STEC ZO W IC Z

Urząd Wojewódzki Wrocławski
W  W  O  Z  i  A  Ł  O D B U D O W Y

zatridai: inżyn erow, budown ezych 
techników budowlanych

posiadających praktykę administracyjną oraa prawnik* admin. 

do Wydziału wzgl. jako architektów powiatowych i zastępców. 

Wynagrodzenie wg. V I —  V III  g t  upos. w raz z przysługującymi 

dodatkami i  ewent. pracami zleconymi wagi. ryczałt. Oferty z* 

sseeegółowymi życiorysami i  odpisami dokumentów należy skła

dać w  pokoju 892. K  2384

Redakcja „Słowa Polskiego"
PRZYJMIE NATYCHMIAST

2 biegłe maszynistki stenotypistki
de prasy przed południem i  1 de p rąer w  godzinach popołudniowych. 
,*-*890

OGŁOSZENIA mmi
H A N D LO W E

ÓCHÓD ciężarowy, długa skrzy- 
Weokiy stan 000.000 sprzedamy 
acta S. K 2820

FaUBilA „BlaSk" uA. ŁoMettwi 1-n po- 
w»2©Uęi-g artykuły malarskie jak 

âWaB(t, farby, laki ery, <vrec artykuły 
IggBfetocze. k  2305

* w kliszach, arkuszach
&0ŚS4 kuipurią, Hęflsztea, W ro- 

Cfren, Swdiertcaewsktego 90,
^   3800

! WfeENNE wytworne drewniaczfci 
y®yia hurtowo zaliczeniowe 

_  : Kraików, Stradom 6. K2238

SPRZEDAM <kvm m oAoi-efctem praemy- 
słowyma, miasto powiatowo {Poznań
skie), gwrmaajo, licea Szych Józef, 
Krotoszyn, Zdunowska 1. K  2410

W SUW KI do włosów ,,Mary‘*# stalo
we, ptienwezorziędned jaikości, poleca 
Wytowórmdn Weoaly — Kraków, Mo
stowa 4. k  2302

SPRZEDAM nowoczesną sypiefliniią. 
Wiadomość: ul. Czysta T m.  T, od go 
dżiny 16 — 18. 3843

ODSTĄPIĘ wytwórnią mydła, czynną 
z mieszkaniem, Wirocław, Mennicza 
ni*?. 40, boczna Świdnicki od. K 2403

Z  POW ODU wyjazdm odstąpią sklep 
Stalina 178 od godz. 14 — 17. 3838

silnik „Steyer" Typ 56, 4 cy- 
leżące. 1158 o »  ś g  nok budo 

ET. najchętniej nowy. Łódź,
t^lczenak* iee tel 191-35 Wa«*ata- 
u  K 2 086

DREW NIAKI wiosenne i letnie pole
ca wytwórnia Henryka Pobożnego S 
ró«g Stalina 88.' K  2400

MOTOCYKL Zuendap 200 om b. d-o 
bry stan do sprzedania. Wrocław, ul. 
Piastowska 20 m. 5. 3*832

ODSTĄPIĘ sklep z mieszkaniem z, 
■powodu choroby. Wiadomość: św.v
Wojciecha 102 m. 1. 3827

SPRZEDAM motocykli 200 .om DKW  
b. do-brym stanie z paipisraimi. Wia
domość: iii, Słowiańska 14, dklep ga 
kmteryjny, Wesolow.Lcz. 3&>0

W YNAG R AD ZAM Y dobrze , za wska
zanie kotłów parowych, silników w 
obiektach zniszczonych, opuszczo
nych oraz innych różnych maszyn. 
Zgłoszenia z opbem, kierować: Biuro 
Techniczne, Wrocław, św. Wincente
go 25. • K 2279

BERNARDY — szczenięta rasowe — 
sprzedam. Grudziądzka 6T — 4 Tom 
czak (dojazd . 3885

P A Ń S T W O W A  FABRYKA
Wyrobów Stolarsko-Budowlanych Nr 8
W R O C Ł A W ,  O p o l sk a  178/182
ZATRUDNI:

1 TECHNIKA specjalistą ” owej “ ł d ewM
ze znajomością rysunków i  kalkulacji

1  I  41 C  h  O  W  €3 2 )  branży drzewnej ze znajomością ra
chunkowości magazynowej do prowadzenia magazynów.

Warunki pracy, płacy i mieszkaniowe do omówienia. K-2358

wntafcuii iDOfi sssnoolisdsiiifcii
osobowych

p o  w y d a t n i e  z n i ż o n y c h  c e n a c h
jak również

P A S Y  K L IN O W E  ora® B A T E R IE  do L A T A R E K  1 A N O D O W E  

„ ® / * ł ł * f O / V “  K-208P
p o l e c a

Firma Józef Kossśn, Kraków, Batorego 15a -Tel, 547-99

1 Z G U B Y , KR AD ZIEŻE

ZGUBIONO  portfel z dowodami ha 
n-aawiisSko Palus Jan w pociągu Kattc 
wice —  Wrocław, -dnia 30.4.47 r.

3852

SKRADZIONO kairtę rejestra-cyjmą 
wydaną RKU Bochnia — kartą roz
poznawczą, -kairtą. rejestracji roiweru 
na naiawisfloo Pączek Stefan, Olsziany.

K  2391

ZAG UBIO NO  prawo jandy , ,czerwo- 
ne*£ Nr. 178 wydane w  Równem na 
nazwisko Karlińsiki Wailariian zam. 
Bysbrzyoa. K  2408

•ZGrUBIONO zaświadczenie rej est-ra- 
»ejii RKU Bolesławiec^ Kosma-cz Adek 
sańder, Czenhicó. K  2413

■ZGUBIONO dowód osobisty, kartą re 
jesbracyjną RKU Bolesławiec, legiLty 
imaoją, Zw. Zaiwodowycb, legitymacją 
Ubezro-ieczalini, Jesionek Gerihaird.

K  2414

ZGUBIONO  karto ewakuacyjną, odci 
m-eik za.meLdiow-an.ia-, wyciąg ©trykał 
(ay , na nazwisko Bo-rsufo JózefI 
1  %Ł b.*;____ _____________________ K,-2dd.2i-

SKRADZIONO książeczlką wojskową, 
zaświadićzende rejfistiracji RKU Nowy 
Targ, ikańtą rozpoznawczą, zaświad
czenie na medale za Warszwą,. Wol
ność, Gnunwlld, Zasbugli, świadectwo 
sziktoły o-ficersfciej. legitymacją PZN, 
Kowalczyk Władysław, Karpacz.

K  2411

SKRADZIONO dokumeenty, legityma 
cję tymczasową, zaświadiozenie reje
stracyjnie, repatriacyjne, Grzybowicz 
Alfred. K  2380

SKRADZIONO kiflika doflcumenitów n« 
nazwisko Ma-niuut Edward, Wołów.

K  2390

ZGUBIONO kartą rejestracyjną 4 
leg. Z-w. Zew., RKU, rowerową, przy 
dział mieszkaniowy d legitymacją 
■partyjną na nazwisku Zieiaiik Broni
sław. 3811

ZGUBIONO dowód tońsamoścd konia 
Nr. 020335 wystawiony przez Staro
stwo Powiatowe Oława na nazwisko 
Grabowstei Stanisław, Wderżbno pow. 
Oława. 3830

SKRADZIONO legótymacijią Urziądu 
Stkarboiwe^Ofc legitymacji^ tramwajo
wą, świadectwo óbywafels-twa poi- 
sdciego, nazwisko Safwwgrayk Euge- 
n-iusz. 3840

SKRADZIONO kartą tramwajową, 
legitymacją Ziw. Transportowców na 
nazwisko Szała ch a W-ito4d. 3830

SKRADZIONO leg.ityanacją służboiwą 
wydaną pcraei. Bielktrównią Miejską, 
Wrocłww na nazwiska Karpiński Cze 
sław. '  3828

ZAGUBIONO kartą rej-estrac y jną
RKU Biełsko na naawisko Ba-rteczko 
Józef, Wrocław, ul. Cyku&ak-iego 1T 
m. 5. 3826

ZAGUBIONO dowód osobisty na h m  
■w.iskjo Bojewska Krystyna, Wroc
ław. 3818

PO S A D  PO S ZU K U JĄ  |

KSIĘGOWOŚĆ — boJamse, przeprowa 
dza w  godzinach przed i popołudnie 
wy-dh. Zgłoszenia pod „K. H.-r. Adirnd 
nastraoja: „Słowa" Jetłenrf* Góra.

K  2844

SAMOCHÓD Mercedes tl4H póŁoiążą- 
TWy* fiprzsdam. Mikołaja R«4a 36, 
Wekarmą. 3£46

PAN I inteśligenftna, zaufana, zajmie 
sią domem u kaiilburalŁnego pana. Zgło 
szenrta: ,^łow® Polskie" pod „3820".

3824

MŁODA zdolna x ikudkuiletnią prakty
ką biu/rową, anajomość meszymopd- 
sma ii buchailitefiiii przyjmie natyoh- 
miiaat posadą, ł^osawaia: pod „U- 
'raodmaaka", 9816

Państwowe Zakłady Przemysłu Chemicznego
»Boruta« Zgierz, ul. Sniechotuskiego 30 zakupia:

B E D N A R K Ę  *  w jm . 25 X  i j !  mm  

B E D N A R K Ę  o  wym. 30 X  1,5 mm 

Oferty kierować pod adresem: Państwowe Zakłady Przemyślu 
^hemicraiego „Boruta!1 Zgierz, Wydział Zaopatrzenia. K  2400

CEHTRALNT ZARZĄD
WjMóroiMaterî iw sutlowlanych

we Wrocla-wtu, Sudecka 82 
i posauikjufle wy-kiwalifliik-owanj^ch: 

SPECJALISTÓW — ceramików 
SPECJALISTÓW — warsztatow
ców WarunteL dóbre. K  2388

fńaszyno wtryskową
ręczną lub automat kupimy.
Oferty: „Szpiemaszyna* —  Warszawa, 
Sikorskiego 42, „IMPET". 3773

POSZUKUJĘ pracy w  charakterze 
fcasj erta Mb ikiieroiwni-lna Tachtuiby. Po 
siadana.^
Zî łbszeihQ»si: Duszn biciL Poste-fre-stanite
„Nn. 3 ^3 ". ; / ; K  2419

] W O LN E  PO SAD Y

KONTROLER wyrobów konfekcyj
nych potrzebny od zaięaz w  Jeleniej 
Górze. Wymagana szkoła powszech
na, biegłość w pisaniu i w rachun- 
kach. ora* znajomość krawiectwa. 
Płaca dobra. Oferty do Redakcji „Sto 
wa Polickiego". Jelenia Góra pod 
„100“/ K 2306

POM OCNICA domowa do i  osób z 
etzi eckiem potrzebna, Trzebnicka 50 
m. 6, g-o-cte. 16 —  1T. 3851

GŁÓWNEGO księgowego poeziułkuje 
instytuicja bankowa. ŻgMsaeniia: „Sto 
wo Polskie" pod „Fachowiec*'. 3820

PIELĘGNIARKA potrzebna do. dzie
cka. na wyjazd. Wrocław, Mennicza 
nr. 40. K  2408

'FRYZJER damska -  snęsiltf, siła do
bra, potrzebny żarna* Sobófcka., Ry
nek 4. K  2404

2 KARBOWYCH, % fomwkli potrzeb
ni zaraz — maj. Wielki 36ieMA p.
Gniieohłowiioe (Wrocław),, ot. kol. Pu- 
stików 3Łu<r«iW«tal, a *  łi<n«i Wrocław —  
Świdnica. , 3824

GOSPOSIA najchętniej cuurfeochibonk* 
potrzebna od zaca*, Wiroclarw — Krzy 
M, pirzy punkcie kontrolnym, ul. .Tur 
niiejo-wa 29. % 3814

POSZUKUJĘ . miist-rajmi krawcowej 
do spółki. ^  Oferty: „Słowo Fołskie" 
pod „Wokw posady?1. , 3816

POTRZEBNA hafo tarka ze specjaiLno- 
ścią toleda. Wirocław, P-omoraka 61 
„Tamara". 9842

FRYZJERA męakrlego, doba~ą sdłą 
przyjmą — Szyn/karek, Wroełew, ud. 
Św-ierc2łewisQd-ego 48. 3829

PO SZU K IW AN A <wyik.waa-i<iJi|kowa(na 
loasjerka -  maszywisittk*. Zgłoszenia 
osobmate: Spółdznelnlia rT'Rricot", Ry
nek .-?■ Ratusz K>. 8848

P OTR2ŁBBNA pomoc domowa, tref-e- 
Tencjja pożądana, Daszyńskiego 85 

*. 3847

PIEKARSKI aeeladniflc potrzebny od 
zaora*, ul. Steifcna 157, piekarnia.

3854

L O K A L E

ZAM IENIĘ mieszilcanio 0 poikofl-ow* z 
■wygodamii, dralełnica wifflowa, Jele
nia Góra — dam posadą, na 4 poko
je *  wygnam * Wrocław. Wiadomość: 
„Stewa P-okSJe* p ł4  „Jedwab". 3881

SZTANDARY
PAR AM ENTA  KOŚCIELNE  
wykonuje uajsta-rgza fachowa 

firma

K. KĘDZIERSKA
Poznań 

Ogrodowa ł! 
TeL 98-83 

Rak za!.l9i4 
Nagrodzona 

na P WK

K  2390

POSZUKUJĘ mieszkania: 3 pokoje, , 
toucjmia, I-sze piętro w pobliżu Dwór 
ca Głównego. Zgłoszenia: «4. Staltna 
nr. 185 ra. 6. K  2396

ZAM IENIĘ za d-opłatą jt. fjpqk9je;iz fctt 
•opinią/ ltońiifori- na ■ takowe, .:ókolioa 
Stalina. Wiadomość: Stałina 99. Hur 
towń.ia. , : i • , .

POKOJU umeblowanego a ijżywa- 
niem kuchni, poszukują urzędniczka. 
Oferty: „Słowo Polstoła*1 Nar. „3812^.

3812

M IESZKANIE dduże 3-pokojowe w 
śródmieściu, zamienią na 2 pokojowe 
Sęptolno, Zalesia, Karłowice. Zgt. 
Wrocław, ui. Miernicza 19 m. 4, I p.

3036'

PRACOW NIK  red. „Słowa Polskiegot£ 
poszrtiikRije pokoju na Sępolmic. Zgło
szenia: „Stówa Polskie-  pod „Kawa- 
■lef". 3911

D W A  pokoje x kuchnią pełny kom
fort — de odstąpienia za zwrotem 
kosztów a*amonitu, Sientoi©wiozą 119 
m. .3. 3619

N A U K A

KORESPONDENCYJNE KURSY KS1Ę 
GOWOSCL Informacje Lublin*-eter. 
poczt. 106 «K 2286

P O S Z U K IW A N IA  R O D ZIN

SZCZUKA Jan poszukuje Dow©ie4e- 
wi<ea* Fnanicinzśka. Wiadomość: Wroe 
ław, Łukasińskiego 16 m. 86. 3618

RADZIOKIBC^O Staniełfuwa ur. 31J 
1919 r. w  Ternowia, saginaone#* w 
nokm 1944 poeziulnąje żona. Redaietea 
W^nda, Wrocław, Mńoliefka 19 —  5.

3887

R Ó Ż N E

TKACTW A samodziałów ptrywattnie 
uoay kierownik warscotatów tkackich. 
Krcywickiępe M  dojazd 9. 3621

TRANSPORT samochodowy Twwa 
Mtspreó, Wrocław, Rynek 16.

K  M&7

J A G O S Z  S Z C Z E P A N  w łaścic iel pie
karn i. Wirooław, ul. K aś. Jagiełłoń-czy 
ka N<r. 1. 3800

KTO W YU C ZY  księgowości przebit
kowej (jpczemyislioiwejDI1! Zgłoszenia: 
„Słowo Pożskia" pod „362B" 3Ó2I3

ZAK ŁAD  BLACHARSKI wyikomiuje 
roboty wchodzące w  zaitarea bielenia 
pussedc de lodów, fo-rmy aa pingwi
ny i  różne uinządzenia de skrzyń, ul. 
Malarska 15, H. Rubinstein. K  2363

PR ZYBŁĄK AŁA  sią wilczyca młoda 
dimia 26 Inwietnia. Odebrać, ui. Ze— 
romdkśeig© 2łT — 4. Pa  tygodnia* uiW®'- 

ea własność. 3634
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7 y c i e  S p o r t o w e Niezapomniana defilada pierwszomajowa 
we Wrocławiu

Na froncie ligowym
i  w  P l u s i e  /%

Niedaici* pilikanllk® przeniosła 
neon, na skutek pauzowania doki oślą 
•kie] klasy A, jedynie, emocje ligo -. 
iwę,.

Wyniki niedzielne &t>\vierdżają, ie j 
IM>alpm drużyn bardzo sią wyrówna 1 
i że między piHnva.^ąęym w  tabeli' 
Ruchem, a ■ostatnim LKS‘cm żaden 
wynik nie jest pewny i - że na każdy, 
punkt drużyny muezą ciężko' pópra- 
cc-waó; ,

Mueómy się jod przyzwyczaić do 
«)itygodnio^yeh • niespodzianek w 
postaci rem isuGorcami z ŁKS i kią 
«&ą Wisły z Legią.

Nawet najstarszy w  lidze Widzew 
w  spotkaniu z Crećovią wykazał for 
mę doprawdy ligową.

.Polonia warszawska, wywożąc cen 
©y punkt z Bytomia. potwierdziła 
pogłoski, o tynii że powraca do formy.

Po ostatnich' rozryw kach. tabela 
przedstawić' się następująco:'

■ 5: e r . 'pkit. st. b r .. 
1) Ruch ; 5 10:0 ; 18:5

- 2) Legia o 8:2 12:5 |
3) AKS ; 3  ; 5 S:2 .13:7
4vCriaćov5a - 5. -̂.4:2 - 11:8

Gkafoafcrtf© 5 5:5 t>:3
C*) Wisła 3 5:5 14:7
7) Polonia Byt. 5 5:5' 8:13
3) Rymer 5 4:0 0:8
9$ Ta-bnov>::a .5 4:0 7:31

10) Warta - .-•• 5 4:0 8:13
31) ZZK  . 5 3:7 7:10
12) Polonia W -a 5 3:7 10:15
13) W idzew o 2:8 . 7:10
14) ŁK S 5 1:9 S:17

W  KLASIE A
-Jiitro rpzOocżaie sćę nowa batalia 

o. mistrzostwo naszego okręgu i bę
dziemy/przeżywali radości i smutki;' 
c-iglądającwalki naszych lokalnych' 
pupilów;

W  grupie pier-wezej Polonia Świd

nica gościć będzie -.Odrę*' wroelaw 
ską, która na pewno nie odbierze jej 
punktu.

Poza tym grają QarbarnJa Erzęg 
— Len Kamienna Góra, oraz Zryw  
Jawor z OMTUR Ziębice.

W  gruipiedrugiej leader tabeli, wro 
clewska ^Burża**, spotka się z dosko 
nalym zespołem Browaru ze Lwówka.

Milicyjny pojedzóe' do ' Bielawy, a 
Wiktoria Sabięcm gościć będzie Ba 
rycz z Milicza.’

W  grupie trzeciej Pafawag giąć bę 
dz>ie we Wrocławiu z groźnym TUR

7-e Strzelina, TUR Ząbkowice t Julią 
B. Kamień i Odra NoWa Sól -z Lnem 
Wałbrzych.

Ciekawe, czy Fela .w eg uwzyma się 
na czele tabeli. ..

W  grypie czwartej drużyny wro
cławskie grać . będą,na obcych 
boiskach, gdzie na punkty będą mu
siały bardzo się napracować.

IKS walczyć będzie z Dziewiarzem 
w Legnicy, Pionier z RKS Żarów a 
OMTUR J. Góra 2 Promieniem z 
Żar.

być wpłacone w najkrótszym cza 
sie do kasy piotrkówian. '

Sądząc . z wypowiedzi delega
tów Wr. O. Z. B. i poważnych heii 
tralnycli " działaczy sportowych' o- 
becnych na meczii * — gospodarze 
ponoszą lwią cfcęść odpowiedzial
ności za te zajścia.

Prawdopodobnie IKS zaprote
stuje przeciwko tej decyzji i pro
test ten będzie poparty poważny 
mi oświadczeniami świadków.

MolncyKlise; srpBffa
zjazd plakiefoimj 
do Ośuiięcimia

Zarząd Z Z K  Kraków  organizuje 
® maja zjazd ns miejscu b. obozu 
kOHć^itrafc^jHiiSj cfeleiil ódćteriia 
h o łdu . pamięci wymordowanych i 
wiQZ30hych byłych więźniów politj^ ■ 
coych.

W  ra idzie tym po w km i wziąć u- 
dział motocykliści z całej Polski.

Zgłoszenia można kierować pocz
ta na adres „Olsza** Kraków, św. 
Filipa 6 , do dnia 7 maja.

Wpisowe 150 zł. Plakieta zjazdo- 
. w a  wraz z, iięześtnictwem koszto
wać będzie 500 zł.

Nagrody przyznane będą za naj
większą ilość . przebytych przez 
K lub  km (puchar), za najliczniejszy 
zespół klubowy i  za najpiękniejszy 
wieniec, złożony na terenie obozu.

O  puchar Davisa
Wioski związek tenisowy ogłosił, 

że na skutek niestawienia się druży 
ńy polskiej wygrał mecz w  stosun
ku 5:0. y

Opinia te jest przedwczesna, albo
wiem ze sfer kierowniczych Turnie
ju, nic o tym' nie wiadomo 

W  dalszych - grach Szwajcaria wy
grała z Pakistanem, Węgry z Au
strią. Szwecja z Hiszpanią, Irlandia 
z Luksemburgiem.

Sensacyjny pierwszy dzień meczu 
Rumunia. — Francja zakończył się 
2:0 cHa Rum---~\y, e w Istambule 
Jugosławia prowadzi z Turcją 2:1.

Z sensacji- tenisowych, -interesują
cych Polaków, notujemy zwycięstwa 
Tłcczyu&kiego i Spychały w  ̂ mistrzo
stwach Anglii.

Spychała uległ dopiero w  półfinale

Spurt w kilku wierszach
Albania — . Rumunia 1:0. Po. tej sen 

śacyjnej porażce, w  tabeli Pucharu 
Bałkańskiego, na pierwsze miejsce 
wysuwa Się Polską, przed Albanią, 
Bułgarią, Rumunią i Czechosłowacją.

Jugosławia i Węgry jeszcze nie 
grały.

Ńa igrzyska robotnica© wyjechały 
do Paryża drużyny: Austrii, Bułgarii, 
Czechosłowacji, Hiszipąnił, Jugosła
wii, Półn. Afryki, Polsko, Rumunii, 
Węgier i Włoch.

W pierwszym meczu (9 maja) Pol 
ska gra w Strassburgu z Austrią.

Polska i Czechosłowacja spotkają 
się w turnieju pięściarskim junio
rów 22 sierpnia w Polsce.

Dożywotnia dyskwalifikacja spotka 
la Włodarczyka (AKS) za silne znie
ważenie sędziego. - 

W UZ i Ga-z rozegrają piłkarski 
mecz towarzyski na stadionie w Pil 
czycach jutro 6 goda. 11.

Samochód „Czytelnika" cieszy! się du iym  uznaniem przyglądających fi* 
tłumów

zwycięzcy turnieju Sturgrrsowi (Af-r. 
Pohidn.), e Tłoczyńfiki, który doszedł 
do finału, przegrał z tym samym za 
wodnikiem w  trzech setach, po pięk
nej walce.

AZS-Pocztowy 8:8
Męcz pięściarski między tymi dru

żynami zakończył się remisowo.
Wyniki techniczne: •

, Czekański (A) znokautował Górec
kiego, Nostek (A) przegrał z Wiatrem, 
Głowacki (A) przegrał z Kozdrovv- 
skim, Sokołowski z -Zalewskim,

Falkus (A) wygrał z Nowakowskim, 
Minajew z Kubiczem, Filocha z Cie- 
ślewiczenrf i Wi-ipsza poddał się Ko- 
sturki ewi c zowi.

Chociaż deszcz przestał padać prac-owniczki Fabryki Parasoli defilowa
ły z parasolkami w myśl aforyzmu—  parasol noś i  przy pogodzie

Polska — Rumunia w tenisie
Wczoraj wyjechali do Bukai :sz 

tu Jędrzejowska, Skoneeki i Koń 
czak celem rozegrania, w  ramach

igrzysk bałkańskich, spotkania z 
Rumunią. -

W mikście Jędrzejowska grać 
będzie ze Skoneckim, :

WfamcuM rmckm j
—  -  w — M m / — / —  / —  — / ~

POWIEŚĆ 147)

C 2 Ę. Ś C I I
Słynny potentat finansowy —  Czerwony • E**iekson 

rozpoczyna realizację sw  ego planu przeciwko Niemcom.

W  domu zamyka się w  gabinecie. Wyciąga ze skrytki 
płik papierów. Notatki Osśńowskiego i maszynopis w  k il- 
ku egzemplarzach. Po angielsku, po niemiecku i po 
szwedzku.

Ogląda dokumenty. Czyta. Myśli.
Zamyka .zakonspirowaną kasę pancerną. ChoWa dó P e 

szeni zadrukowane arkusze. -
W  godzinę potem zameldowano go panu Finkę.
Erićkson jest już, opanowany, niedbały, pełen humoru.
Rozmawiają o sprawach potocznych. Później zbaczają 

na niebezpieczne tory... 
j . ...Drugi front. Francja. Eisenhower?
7 —: Chciałem się ciebie poradzić, Ottonie —  zaczyna Czer 

■wony.Erick. —  Każdy ma swe idee fixe.
Finkę kiwa głową z uśmiechem. Minę ma sprytną —  

życzliwą —  lubi tego zwariowanego Szwecją.

Jerzego Junoszy-Ozowskiego
, -t-  Ja kocham business ;§j przerywa Niemiec,
— Kocham twoją Klarettę —  ciągnie Czerwony Erick-

son. '/r • " ’
— Kochasz? Czyżby?! —  Jeszcze wciąż kochasz? Kłóci

cie .się. Ona nie wygląda na kogoś, kto jest szczęśliwy.
Gość machnął ręką. ,
—  To wszystko głupstwo, mój drogi! Klaretta jest nie

znośna. Podróże do Rzeszy zrujnowały jej nerwy. A lę  to 
minie z czasem. Kocham ją — ale mnie dręczy. Kobieta 
potrafi dokuczyć... To są oczywiście drobiazgi... Bez K lą - 
retiy nie wyobrażam sobie normalnej dalszej egzystencji.

Rrickson westchnął.
Finkę nie mógł ukryć zadowolenia. - Radość zabłysła 

mu w  oczach.
—  Widzisz, mój Ottonie. Nafta! — Mnie porywają rzeczy 

wielkie,- niecodzienne! Na miarę olbrzymów. Gigantyczne 
przedsięwzięcia. Fantastyczne zyski. Taki ju ż . jestem, 
przyjacielu. Całe moje życie było jedną wielką grą. Hazar
dowałem się i wygrywałem. A le zawsze myślałem o je
szcze większych sukcesach. I  tak szedłem od zwycięstwa 
do zwycięstwa. Aż przyszła wojna. Interesy wzięły w  łeb.

—  No, a nasza nafta? — wtrącił Finkę.
Erićkson roześmiał się gorzko^
—  Wasza nafta?! -*■ Ależ towarzystwo „Ei-ickson&Cojpr-

pany" leży — splajtowało. Jestem bankrutem. Rzesza N ie
miecka już nie ma nafty ‘ha sprzedaż!

— Smutnc to. co rriówisr,'Er!cku.
-1- — Hic, Ottonie. — Nie ma rozpaczy bez dna. ani klęski 

bez możliwości* ostatecznego zwycięstwa! Od pewnego czasu 
prześladuje mnie -pewna idea. Trapi po nocach. Myślałem  
o tym w  ciągu wielu tygodni Pisałem. Wyrzucałem- do 
kosza. -Poprawiałem::; Zapytałem kiedyś hr. OdoUe.

MówJ .-.
—  Wielki phfn Erićksóna;
Otto Finkę otworzył., szeroko oczy.
—  Szkic mego planh —  projekt —  zostawię cle Przeczy

taj. ZastanóW się.
Niemiec skinął głową, Niecierpliwił się.
—  Powiem ci krótko, Ottonie. ZW iędy skrót: Erićkson, 

przyjaciel Trzeciej Rzeszy, chce. przyczynić się do jej zwy
cięstwa. Proponuję wybudowanie w  południowej-Szweęji 
olbrzymich rafinerii ropy naftowej. Kapitał zakłądoyvy ~  
pięć milionów dolarów —  oczywiście mieszany, szwedzko- 
niemiecki. Powstaną zakłady, przerabiające niemiecką 
ropę — zamiast' w  Kolonii —  zamiast w  Duisburgu, , zamiast 
w  Halle lub w  Hamburgu będziemy przerabiali ją  
w  Skandynawii — w  kraju neutralnymi. Zdała ocl. terenów, 
objętych przeklętymi' nalotami! — Z  niemieckich portow po- 
piynie ropa naftowa do 'Śzwecji. Tu ją się przerobi.. Benzy
na wróci do Rzeszy. Ryzyko w  czasie przeróbki zostanie 
zredukowano óo zera. Benzyna od razu ż portów baityckich 
-będzie kierowana do punktów rozdzielczych...'.

Erićkson przestał mówić. • Finkę bębnił palcami po Stole. 
Milczał. W  końcu rzekł:

Genialne! Wielki plan Czerwonego Eilcka Iśtoinie 
jest, wspaniały!. —  wykrzyknął.

Zachwyt malował Się na jego obliczu. - 
.  .Szwed uśmiechnął się lekko.

(Dalszy ciąg jutro)
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100.000 zł kary
ma płacić MHS?

Awantury, o których pisaliśmy 
omawiając niefortunne spotkanie 
między pięśęiąfżami wrocławskie 
go IKS z. Conćórdią w  Piotrkę- 
wie, doczekały Się epilogu.

Zarząd PZB doszedł do wnio
sku, że winę ponosi klub wro
cławski i że nie miał on prawa o- 
puszczać ringu.

Związek postanowił zasądzić 
na rzecz Concordii 100 tysięcy zło 
tych odszkodowania, które mają

Tę lokomotywę wyprodukowała wrocławska Fabryka Wagonów


